



CORTE DEI CONTI

**SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO
PER LA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE**

**RELAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE SUL
BILANCIO CONSOLIDATO DELLA REGIONE
VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020**

Deliberazione n. 13 del 7 giugno 2022



CORTE DEI CONTI



CORTE DEI CONTI

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO
PER LA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE

**RELAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE
SUL BILANCIO CONSOLIDATO DELLA
REGIONE VALLE D'AOSTA/VALLÉE
D'AOSTE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020**

Relatori:

Consigliere Sara BORDET
Referendario Davide FLORIDIA

Hanno collaborato all'attività istruttoria e all'elaborazione dei dati:
dr.ssa Sabrina DA CANAL



Deliberazione n. 13/2022

REPUBBLICA ITALIANA
LA CORTE DEI CONTI
SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO
PER LA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE

Collegio n. 1

composta dai magistrati:

Franco Massi	presidente
Fabrizio Gentile	consigliere
Sara Bordet	consigliere relatore
Davide Floridaia	referendario relatore

nell'adunanza in camera di consiglio del 6 giugno 2022;

visto l'articolo 100, comma 2, della Costituzione;

vista la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4, e successive modifiche e integrazioni ("Statuto speciale per la Valle d'Aosta");

visto il Testo Unico delle leggi sulla Corte dei Conti, approvato con Regio decreto 12 luglio 1934 n. 124, e successive modificazioni e integrazioni;

vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 ("Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti");

visto il decreto legislativo 5 ottobre 2010, n. 179 ("Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste"), che ha istituito la Sezione di controllo della Corte dei conti per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e ne ha disciplinato le funzioni;

visto, in particolare, l'articolo 1, comma 2, del predetto d.lgs. n. 179/2010, il quale prevede, fra l'altro, che la Sezione regionale esercita il controllo sulla gestione dell'amministrazione regionale e degli enti strumentali, al fine del referto al Consiglio regionale;

visto l'articolo 1, comma 3, del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174 ("Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7

dicembre 2012, n. 213 e s.m.i., ai sensi del quale le Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi delle Regioni con le modalità e secondo le procedure di cui all'articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

vista la deliberazione della Sezione plenaria 11 febbraio 2021, n. 3, con la quale è stato approvato il programma di controllo per il 2021 e, in particolare, il punto 1) del predetto programma, il quale prevede il monitoraggio e il controllo sulla gestione della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e degli enti strumentali;

vista la deliberazione della Sezione plenaria 16 febbraio 2022, n. 2, con la quale è stato approvato il programma di controllo per il 2022 e, in particolare, il punto 1) del predetto programma, il quale prevede il monitoraggio e il controllo sulla gestione della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste e degli enti strumentali;

visto il decreto del Presidente della Sezione 16 febbraio 2022, n. 3, con il quale sono stati costituiti i collegi ai sensi dell'art. 3, d.lgs. n. 179/2010;

visti i decreti del Presidente della Sezione del 3 marzo 2021 nn. 5 e 6 (relativi all'anno 2021) e 16 febbraio 2022, nn. 5 e 7 (relativi all'anno 2022), con i quali, in attuazione del programma di attività della Sezione per il 2021 e per il 2022, le istruttorie relative alla relazione sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020 sono state assegnate al consigliere Sara Bordet e al referendario Davide Florida;

visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 ed in particolare l'articolo 85, commi 2 e 3, lett. e), come sostituito dall'articolo 5 del decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2020 n. 70;

visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, l'art. 263;

visto il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176 e, in particolare, l'art. 26;

visto il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87 e, in particolare, l'art. 1;

visto il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito con legge 16 settembre 2021, n. 126 e, in particolare, gli artt., 1, 2, 4, 6 e 8;

visto il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127 convertito con legge 19 novembre 2021, n. 165, e in particolare gli artt. 1 e 2;

visti i provvedimenti generali adottati dal governo per il contrasto all'emergenza epidemiologica da Covid-19, da ultimo il D.P.C.M. del 2 marzo 2021, 23 settembre 2021 e 11 ottobre 2021 e il D.M. del Ministero della pubblica amministrazione in data 8 ottobre 2021;

visto il decreto del Presidente della Corte dei conti 3 aprile 2020, n. 139, recante *“Regole tecniche ed operative in materia di coordinamento delle Sezioni regionali di controllo in attuazione del decreto-legge n. 18/2020”*;

visto il decreto del Presidente della Corte dei conti 18 maggio 2020, n. 153, recante *“Regole tecniche e operative in materia di svolgimento delle camere di consiglio e delle adunanze in video conferenza e firma digitale dei provvedimenti dei magistrati nelle funzioni di controllo della Corte dei conti”*;

visto il decreto del Presidente della Corte dei conti 27 ottobre 2020, n. 287, recante *“Regole tecniche e operative in materia di svolgimento in videoconferenza delle udienze del giudice nei giudizi innanzi alla Corte dei conti, delle camere di consiglio e delle adunanze, nonché delle audizioni mediante collegamento da remoto del pubblico ministero”*;

Visto il decreto del Presidente della Corte dei conti 31 dicembre 2021, n. 341, recante *“Regole tecniche e operative in materia di svolgimento in videoconferenza delle udienze del giudice nei giudizi innanzi alla Corte dei conti, delle camere di consiglio e delle adunanze, nonché delle audizioni mediante collegamento da remoto del pubblico ministero”*;

visti i provvedimenti di carattere organizzativo adottati dal Segretario generale della Corte dei conti e in particolare, da ultimo, le circolari 9 marzo 2021, n. 11, 30 marzo 2021, n. 13, 16 luglio 2021, n. 24, 13 ottobre 2021, n. 35, 14 ottobre 2021, n. 36 e 26 ottobre 2021, n. 39;

vista l'ordinanza 6 giugno 2022, n. 18, con la quale il Presidente della Sezione ha convocato l'odierna adunanza presso la sede istituzionale in Aosta, con possibilità di collegamento da remoto;

visti gli esiti dell'attività istruttoria, condotta in contraddittorio con l'amministrazione regionale;

uditi i relatori, cons. Sara Bordet e ref. Davide Florida, quest'ultimo collegato in videoconferenza (piattaforma Teams);

DELIBERA

di approvare la *“Relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020”* che alla presente si unisce, quale parte integrante.

Dispone che la presente deliberazione venga trasmessa, a cura della Segreteria della Sezione, alla Presidenza del Consiglio dei ministri, al Ministero dell'economia e delle

finanze, al Presidente del Consiglio regionale e al Presidente della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste.

Così deliberato in Aosta, nella camera di consiglio del 6 giugno 2022.

I relatori
(Sara Bordet)

Il presidente
(Massi Franco)

(Davide Florida)

Depositato in segreteria il 7 giugno 2022

Il funzionario (Debora Marina Marra)

INDICE

Premessa, finalità e metodologie dell'indagine	01
IL BILANCIO CONSOLIDATO	05
1. Il bilancio consolidato della Regione con il Consiglio regionale	05
2. Il Gruppo amministrazione pubblica, il perimetro e le direttive di consolidamento della Regione	14
2.1 Il Gruppo amministrazione pubblica	15
2.2 Il perimetro di consolidamento	23
2.3 Le direttive di consolidamento	26
3. Le procedure di consolidamento del bilancio consolidato della Regione	28
4. Il bilancio consolidato della Regione	33
5. La Nota integrativa	48
CONSIDERAZIONI DI SINTESI	49

INDICE DELLE TABELLE

Tabella 1 - Stato patrimoniale attivo - Consolidato Regione-Consiglio regionale 2020	07
Tabella 2 - Stato patrimoniale passivo - Consolidato Regione-Consiglio regionale 2020	09
Tabella 3 - Conto economico - Consolidato Regione-Consiglio regionale 2020	10
Tabella 4 - Gruppo amministrazione pubblica - GAP 2020	19
Tabella 5 - Perimetro di consolidamento 2020	25
Tabella 6 - Stato patrimoniale attivo - Consolidato Gruppo Regione 2020	34
Tabella 7 - Stato patrimoniale attivo consolidato per macro-voci	35
Tabella 8 - Stato patrimoniale attivo consolidato - Contributo singoli soggetti	37
Tabella 9 - Stato patrimoniale passivo - Consolidato Gruppo Regione 2020	38
Tabella 10 - Stato patrimoniale passivo consolidato per macro-voci	39
Tabella 11 - Stato patrimoniale passivo consolidato - Contributo singoli soggetti	41
Tabella 12 - Conto economico - Consolidato Gruppo Regione 2020	42
Tabella 13 - Conto economico consolidato per macro-voci	43
Tabella 14 - Conto economico consolidato - Contributo singoli soggetti	45
Tabella 15 - Risultati economici e patrimoniali 2020	46
Tabella 16 - Confronto risultati d'esercizio 2019-2020	46
Tabella 17 - Confronto risultati patrimoniali 2019-2020	46
Tabella 18 - Stato patrimoniale attivo Regione 2020	54
Tabella 19 - Stato patrimoniale passivo Regione 2020	56
Tabella 20 - Conto economico Regione 2020	58

PREMESSA, FINALITA' E METODOLOGIE DELL'INDAGINE

Con la presente relazione, la Corte dei conti riferisce al Consiglio regionale sul risultato del controllo eseguito sul Rendiconto consolidato della Regione con i risultati della gestione del Consiglio regionale e sul Bilancio consolidato del Gruppo Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'anno 2020.

Rispetto agli anni precedenti, nei quali la presente verifica era contestuale alla Relazione sul Rendiconto generale dell'Ente territoriale¹, per il 2020 l'analisi del bilancio consolidato viene eseguita in specifico referto. Ciò in quanto, ai sensi dell'art. 11 quater, comma 3, del d.l. 22 aprile 2021 n. 52² (Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19), convertito con modificazioni, dalla l. n. 87 del 17 giugno 2021, le Regioni e le Province autonome hanno visto prorogato al 30 novembre 2021 il termine di approvazione dei documenti contabili consolidati, rispetto al termine ordinario del 30 settembre di ogni anno.

Il bilancio consolidato è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Relazione sulla gestione, contenente la Nota integrativa, ed è lo strumento preordinato a dare piena evidenza della situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell'Ente e della complessiva attività svolta dallo stesso attraverso le proprie articolazioni organizzative. Secondo il principio contabile applicato n. 4/4 allegato al d.lgs. n. 118/2011³ *“Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti*

¹ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul rendiconto generale della Regione Autonoma Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020 e sulla Relazione del Presidente della Regione sui controlli interni” (Deliberazione 2 dicembre 2021, n. 19)

² **D.l. 22 aprile 2021, art. 11 quater, comma 3:** “Per le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, i termini previsti dall'art. 18, comma 1, lettere b) e c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono così prorogati per l'anno 2021: a) il rendiconto relativo all'anno 2020 è approvato da parte del consiglio entro il 30 settembre 2021, con preventiva approvazione da parte della giunta entro il 30 giugno 2021; b) il bilancio consolidato relativo all'anno 2020 è approvato entro il 30 novembre 2021.”

³ D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42).

componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione”.

E' un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione pubblica - GAP”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il bilancio è predisposto dall’ente capogruppo, in questo caso la Regione Valle d’Aosta, che ne deve coordinare l’attività.

Nella verifica di cui si dà conto nella presente relazione, particolare attenzione è stata posta all’osservanza degli adempimenti prodromici all’adozione del bilancio consolidato e, in particolare, alla determinazione del Gruppo amministrazione pubblica - GAP, all’individuazione del perimetro di consolidamento, alla conciliazione delle posizioni creditorie e debitorie intestate all’ente partecipante e all’organismo partecipato. Questo adempimento, oltre a porsi quale presidio per il mantenimento anche prospettico degli equilibri di bilancio, evitando passività latenti in capo all’ente socio, assume particolare rilievo in sede di consolidamento, segnatamente ai fini delle operazioni di elisione delle partite infragruppo, in quanto preordinato a garantire la perfetta corrispondenza tra le poste creditorie e debitorie degli enti e le reciproche registrazioni tenute dai rispettivi organismi.

Con la l.r. n. 9 del 18 maggio 2021⁴ recante “Approvazione del rendiconto generale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e del rendiconto consolidato con il Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020”, il Consiglio Regionale ha approvato il

⁴ L.r. 18 maggio 2021, n. 9 (Approvazione del rendiconto generale della Regione autonoma Vall’ d’Aosta / Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2020)

rendiconto generale della Regione per l'esercizio finanziario 2020 e il Rendiconto consolidato della Regione con il Consiglio Regionale.

Con la delibera n. 1023/XVI del 17 novembre 2021⁵ avente per oggetto "Approvazione del Bilancio consolidato della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi del d.lgs. 118/2011", il Consiglio regionale ha approvato il Bilancio consolidato della Regione, composto dalla Relazione sulla gestione e Nota integrativa, dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale.

La relazione esamina la predetta documentazione ai fini della verifica del rispetto dei principi contabili. L'analisi è stata svolta con l'ausilio del questionario sul bilancio consolidato predisposto dalla Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti e compilato dall'Amministrazione regionale. Quanto alle linee di indirizzo, con riferimento all'esercizio 2020, la Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, in assenza di modifiche normative in materia, non ha deliberato nuove linee guida confermando lo schema istruttorio già previsto per l'esercizio 2019, nonché le indicazioni già rese con le precedenti deliberazioni nn. 18/2019/INPR e 16/2020/INPR.

Quindi, anche per il 2020, lo schema del questionario è distinto in sei sezioni, precedute da una scheda anagrafica. La prima è dedicata alla corretta individuazione del Gruppo amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento, secondo le prescritte modalità. Seguono l'acquisizione di informazioni relative alle comunicazioni e direttive per l'elaborazione del consolidato; alle rettifiche di pre-consolidamento ed elisione delle operazioni infragruppo, dirette all'omogenizzazione dei bilanci e all'eliminazione delle partite reciproche; le verifiche dei saldi tra i componenti del gruppo; le verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto e le verifiche sui contenuti minimi della nota integrativa, il tutto al fine di inquadrare correttamente il contributo economico che l'Ente capogruppo fornisce, assieme ai suoi organismi consolidati, in termini di equilibri di finanza pubblica.

⁵ Delibera consiliare 17 novembre 2021, n. 1023/XVI (Approvazione del bilancio consolidato della Regione autonoma Valle d'Aosta / VAllée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi del d.lgs. 118/2011).

Da tali indicazioni è seguita l'analisi e le istruttorie dei documenti menzionati che si è concretizzata nella verifica dell'individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento, delle comunicazioni e direttive di indirizzo per l'elaborazione del documento contabile, del metodo di consolidamento e dei contenuti della nota integrativa.

Per la predisposizione del bilancio consolidato la Regione ha, precedentemente, provveduto ad aggregare il Rendiconto consolidato dell'Ente, che aggrega i bilanci della Regione e del Consiglio regionale, che a sua volta ha consolidato l'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, con i singoli bilanci delle società controllate e degli enti strumentali facenti parte del perimetro di consolidamento.

Dopo l'illustrazione dell'analisi del documento economico-patrimoniale Regione-Consiglio, sono state approfondite le questioni riguardanti l'individuazione del Gruppo amministrazione pubblica - GAP, il perimetro di consolidamento, la metodologia delle procedure di consolidamento, le voci di bilancio, anche in raffronto con il precedente esercizio, e la Nota integrativa.

Al fine di dare completa contezza dei documenti contabili analizzati, in calce alla Relazione, vengono allegati lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico del Rendiconto economico-patrimoniale della Regione 2020.

Infine, in attuazione dell'Ordinanza del Presidente della Sezione n. 4/2022, che richiama la deliberazione delle SS.RR. in sede di controllo n. 21 del 22 dicembre 2021 circa le nuove modalità di svolgimento delle istruttorie e delle fasi procedurali in contraddittorio⁶, la Sezione ha invitato l'Amministrazione a far pervenire le proprie considerazioni circa i contenuti della relazione in argomento⁷. Con nota ns prot. n. 374 del 12 maggio 2022 la Regione ha comunicato di non avere osservazioni sullo schema della Relazione.

⁶ Vedi deliberazioni della Sezione centrale di controllo sulla gestione delle amministrazioni dello Stato n. 5 del 16 maggio 2011 e n. 12 dell'11 luglio 2018.

⁷ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, nota 26 aprile 2022, n. 302.

IL BILANCIO CONSOLIDATO

1. Il bilancio consolidato della Regione con il Consiglio regionale

La Regione, in sede di approvazione del proprio rendiconto⁸, ha definito, ai sensi del d.lgs. 118/2011⁹, il rendiconto consolidato con il Consiglio regionale, elaborato sia in termini di contabilità finanziaria, sia in termini di contabilità economico-patrimoniale. Si tratta del documento contabile che comprende i risultati della gestione della Regione e quelli del Consiglio, in quanto suo organismo strumentale e, nel quale, sono state elise le risultanze dei trasferimenti interni.

Occorre evidenziare che il Consiglio ha, a sua volta, effettuato il consolidamento dei suoi dati con quelli del proprio organismo strumentale che gestisce il sistema previdenziale dei consiglieri¹⁰.

Per quanto riguarda il **rendiconto finanziario Regione-Consiglio**, dalla relazione al rendiconto consolidato emerge che sono state effettuate le seguenti elisioni, finalizzate ad eliminare le risultanze dei trasferimenti interni:

- euro 8.500.000,00, relativi al trasferimento per il funzionamento e per gli investimenti del Consiglio regionale, sono stati eliminati dal conto finanziario della Regione, nella Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Programma 01 (Organi istituzionali), con l'elisione dell'importo di euro 8.143.000,00 dal Titolo 2

⁸ L.r. 18 maggio 2021, n. 9 (Approvazione del rendiconto generale della Regione autonoma Vall' d'Aosta / Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020)

⁹ D.lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 8: "Le amministrazioni di cui al comma 1 articolate in organismi strumentali come definiti dall'art. 1, comma 2, approvano, contestualmente al rendiconto della gestione di cui al comma 1, lettera b), anche il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali. Il rendiconto consolidato delle regioni comprende anche i risultati della gestione del consiglio regionale".

¹⁰ Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, di cui alla l.r. 8 settembre 1999, n. 28 [Interventi per il contenimento della spesa in materia di previdenza dei consiglieri regionali. Costituzione dell'Istituto dell'assegno vitalizio. Modificazioni alla legge regionale 21 agosto 1995, n. 33 (Norme sulle indennità spettanti ai membri del Consiglio e della Giunta e sulla previdenza dei consiglieri regionali)].

dell'entrata (Trasferimenti correnti) e dell'importo di euro 357.000,00 dal Titolo 4 dell'entrata (Entrate in conto capitale) dal conto finanziario del Consiglio regionale;

- euro 119.008,23, relativi alla restituzione dell'avanzo di amministrazione del Consiglio regionale e al rimborso di oneri per spese postali anticipate dalla Regione, sono stati eliminati dal conto finanziario del Consiglio, nella Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Programma 03 (Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato), con la corrispondente elisione, per l'importo di euro 118.092,29 dal Titolo 4 dell'entrate (Entrate in conto capitale) e per l'importo di euro 915,94 dal Titolo 3 dell'entrate (Entrate extratributarie) dal conto finanziario della Regione.

Per effetto delle predette elisioni e del consolidamento delle altre poste contabili, il risultato di amministrazione del rendiconto finanziario della Regione, consolidato con il Consiglio regionale, registra un incremento di euro 1.544.281,65, passando da euro 435.251.232,74 a euro 436.795.514,39.

Quanto al **bilancio economico-patrimoniale**, lo Stato patrimoniale e il Conto economico del rendiconto consolidato, al 31 dicembre 2020, sono stati elaborati aggiungendo alle risultanze riguardanti la gestione della Regione, quelle del Consiglio regionale e dell'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali previamente consolidati, eliminando le risultanze relative ai trasferimenti interni.

Il consolidamento del bilancio economico-patrimoniale con il Consiglio regionale espone i seguenti dati:

Tabella n. 1 – Stato patrimoniale attivo – Consolidato Regione-Consiglio regionale 2020

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2020	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 7.717.601,17	€ 6.621.525,50	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	€ 0,00	€ 0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 5.190.482,81	€ 1.790.819,48	BI6	BI6
9	Altre	€ 301.954,77	€ 126.021,88	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 13.210.038,75	€ 8.538.366,86		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	€ 532.128.533,99	€ 538.331.299,39		
1.1	Terreni	€ 766.400,20	€ 740.726,67		
1.2	Fabbricati	€ 134.978.319,26	€ 128.634.720,15		
1.3	Infrastrutture	€ 219.188.407,65	€ 224.908.113,61		
1.9	Altri beni demaniali	€ 177.195.406,88	€ 184.047.738,96		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 490.069.937,90	€ 486.836.553,64		
2.1	Terreni	€ 27.710.355,49	€ 28.049.360,28	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00		
2.2	Fabbricati	€ 218.002.218,73	€ 221.245.763,22		
a	di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00		
2.3	Impianti e macchinari	€ 4.392.760,69	€ 4.607.064,89	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€ 4.032.435,11	€ 2.495.164,65	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	€ 44.416.577,55	€ 38.025.544,40		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	€ 1.126.135,74	€ 1.007.601,30		
2.7	Mobili e arredi	€ 2.718.282,12	€ 2.226.838,69		
2.8	Infrastrutture	€ 178.121.296,07	€ 182.227.426,24		
2.9	Altri beni materiali	€ 9.549.876,40	€ 6.951.789,97		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 70.247.975,44	€ 65.467.843,73	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	€ 1.092.446.447,33	€ 1.090.635.696,76		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	€ 558.941.211,87	€ 503.290.164,37	BI111	BI111
a	imprese controllate	€ 486.026.832,66	€ 433.581.990,28	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	€ 50.469.379,21	€ 47.263.174,09	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	€ 22.445.000,00	€ 22.445.000,00		
2	Crediti verso	€ 2.146.010.733,97	€ 2.110.721.431,55	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00		
b	imprese controllate	€ 1.623.383.530,66	€ 1.614.226.561,69	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	€ 522.627.203,31	€ 496.494.869,86	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	€ 357.871,16	€ 357.871,16	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 2.705.309.817,00	€ 2.614.369.467,08		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 3.810.966.303,08	€ 3.713.543.530,70	-	-

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2020	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	€ 1.152.634,45	€ 1.086.454,61	CI	CI
	Totale rimanenze	€ 1.152.634,45	€ 1.086.454,61		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	€ 125.506.867,79	€ 144.694.606,69		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00		
b	Altri crediti da tributi	€ 125.506.867,79	€ 144.694.606,69		
c	Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 58.806.312,54	€ 47.142.520,24		
a	verso amministrazioni pubbliche	€ 45.362.524,24	€ 31.965.265,28		
b	imprese controllate	€ 2.751.358,58	€ 2.750.317,91	CII2	CII2
c	imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	€ 10.692.429,72	€ 12.426.937,05		
3	Verso clienti ed utenti	€ 3.560.130,34	€ 4.511.441,83	CII1	CII1
4	Altri Crediti	€ 27.911.431,04	€ 46.630.197,70	CII5	CII5
a	verso l'erario	€ 104.646,69	€ 133.106,41		
b	per attività svolta per c/terzi	€ 22.107.568,70	€ 24.915.007,09		
c	altri	€ 5.699.215,65	€ 21.582.084,20		
	Totale crediti	€ 215.784.741,71	€ 242.978.766,46		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	€ 4.825,08	€ 4.825,08	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 4.825,08	€ 4.825,08		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	€ 591.540.267,87	€ 427.781.495,48		
a	Istituto tesoriere	€ 591.540.267,87	€ 427.781.495,48		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	€ 0,00	€ 0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	€ 9.622.386,21	€ 3.819.622,76	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	€ 1.917,55	€ 1.981,93	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00		
	Totale disponibilità liquide	€ 601.164.571,63	€ 431.603.100,17		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 818.106.772,87	€ 675.673.146,32		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	€ 1.216,64	€ 15.959,22	D	D
2	Risconti attivi	€ 15.558.337,65	€ 16.416.889,18	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€ 15.559.554,29	€ 16.432.848,40		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€ 4.644.632.630,24	€ 4.405.649.525,42		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio regionale 2020

Tabella n. 2 – Stato patrimoniale passivo – Consolidato Regione-Consiglio regionale 2020

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2020	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	€ 2.152.575.731,85	€ 2.152.043.138,85	AI	AI
II	Riserve	€ 1.029.921.034,70	€ 766.784.764,84		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	€ 407.754.320,56	€ 225.947.322,44	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	da capitale	€ 0,00	€ 0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali				
e	indisponibili e per i beni culturali	€ 534.670.949,82	€ 540.837.442,40		
	altre riserve indisponibili	€ 87.495.764,32	€ 0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 159.353.789,40	€ 263.681.730,37	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 3.341.850.555,95	€ 3.182.509.634,06		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	€ 13.280.400,00	€ 13.280.400,00	B1	B1
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00	B2	B2
3	Altri	€ 41.357.778,39	€ 38.786.515,70	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	€ 54.638.178,39	€ 52.066.915,70		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	€ 0,00	€ 0,00	C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	€ 718.942.285,79	€ 733.827.629,40		
a	prestiti obbligazionari	€ 565.370.000,00	€ 569.070.000,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 579.624,00	€ 510.600,00		
c	verso banche e tesoriere	€ 8,00	€ 8,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	€ 152.992.653,79	€ 164.247.020,40	D5	
2	Debiti verso fornitori	€ 69.530.988,51	€ 62.534.221,59	D7	D6
3	Acconti	€ 87.824,65	€ 0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 86.646.252,42	€ 65.677.383,21		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00	€ 0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	€ 70.791.643,28	€ 57.770.102,08		
c	imprese controllate	€ 4.089.622,55	€ 2.271.001,90	D9	D8
d	imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	D10	D9
e	altri soggetti	€ 11.764.986,59	€ 5.636.279,23		
5	Altri debiti	€ 44.526.623,14	€ 46.990.489,18		
a	tributari	€ 12.469.754,27	€ 11.416.814,66	D12,D13,D14	D11,D12,D13
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 13.158.333,73	€ 13.351.824,43		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	€ 0,00	€ 0,00		
d	altri	€ 18.898.535,14	€ 22.221.850,09		
	TOTALE DEBITI (D)	€ 919.733.974,51	€ 909.029.723,38		
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	€ 204.644,88	€ 221.070,14	E	E
II	Risconti passivi	€ 328.205.276,51	€ 261.822.182,14	E	E
1	Contributi agli investimenti	€ 39.428.694,88	€ 36.259.343,69		
a	da altre amministrazioni pubbliche	€ 39.428.694,88	€ 36.259.343,69		
b	da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00		
2	Concessioni pluriennali	€ 1.290.369,35	€ 731.268,33		
3	Altri risconti passivi	€ 287.486.212,28	€ 224.831.570,12		
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	€ 328.409.921,39	€ 262.043.252,28		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	€ 4.644.632.630,24	€ 4.405.649.525,42	-	-
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	€ 293.868.139,98	€ 316.918.490,78		
	2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	€ 45.197.291,43	€ 38.282.128,28		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 152.343.299,59	€ 188.377.138,73		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ 154.937,07	€ 154.937,07		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	€ 491.563.668,07	€ 543.732.694,86	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Fonte: Bilancio consolidato Regione – Consiglio regionale 2020

Tabella n. 3 – Conto economico – Consolidato Regione-Consiglio regionale 2020

CONTO ECONOMICO		CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2020	CONSOLIDATO REGIONE E CONSIGLIO REGIONALE 2018	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	€ 1.079.140.842,54	€ 1.210.039.224,98		
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 88.110.035,49	€ 57.420.085,30		
a	Proventi da trasferimenti correnti	€ 48.509.881,40	€ 35.815.905,41		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 1.949.057,70	€ 1.797.996,77		E20c
c	Contributi agli investimenti	€ 37.651.096,39	€ 19.806.183,12		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 28.406.884,71	€ 30.126.867,11	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 24.528.815,95	€ 26.504.569,77		
b	Ricavi della vendita di beni	€ 52.829,31	€ 102.703,55		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 3.825.239,45	€ 3.519.593,79		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 110.546.316,90	€ 95.147.996,04	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 1.306.204.079,64	€ 1.392.734.173,43		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 5.824.380,86	€ 3.778.219,15	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	€ 160.879.206,51	€ 153.007.067,10	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	€ 6.431.083,12	€ 4.869.369,95	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	€ 721.517.738,43	€ 656.980.098,93		
a	Trasferimenti correnti	€ 643.628.574,91	€ 616.182.841,49		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	€ 48.575.169,35	€ 30.091.576,28		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 29.313.994,17	€ 10.705.681,16		
13	Personale	€ 228.130.790,28	€ 233.854.076,83	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 43.713.186,36	€ 41.835.788,64	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	€ 2.850.015,50	€ 2.434.846,22	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 36.978.105,78	€ 36.186.588,90	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	€ 3.885.065,08	€ 3.214.353,52	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-€ 21.081,00	€ 12.613,26	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	€ 0,00	€ 13.434.592,07	B12	B12
17	Altri accantonamenti	€ 10.141.956,59	€ 22.096.801,54	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	€ 6.445.384,50	€ 10.575.828,84	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		€ 1.183.062.645,65	€ 1.140.444.456,31		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		€ 123.141.433,99	€ 252.289.717,12	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	€ 0,00	€ 1.152.957,00	C15	C15
a	da società controllate	€ 0,00	€ 0,00		
b	da società partecipate	€ 0,00	€ 1.152.957,00		
c	da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00		
20	Altri proventi finanziari	€ 5.082.623,04	€ 7.536.645,54	C16	C16
Totale proventi finanziari		€ 5.082.623,04	€ 8.689.602,54		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 23.475.254,13	€ 24.347.232,32	C17	C17
a	Interessi passivi	€ 23.409.620,64	€ 24.289.838,92		
b	Altri oneri finanziari	€ 65.633,49	€ 57.393,40		
Totale oneri finanziari		€ 23.475.254,13	€ 24.347.232,32		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-€ 18.392.631,09	-€ 15.657.629,78	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	€ 56.310.269,03	€ 73.542.162,91	D18	D18
23	Svalutazioni	€ 23.132,02	€ 44.896.173,86	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		€ 56.287.137,01	€ 28.645.989,05		

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	€ 20.926.685,10	€ 20.222.602,43	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 168.915,59		
c	Sopraavvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 20.895.537,15	€ 19.950.518,46		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 31.039,20	€ 102.693,13		E20c
e	Altri proventi straordinari	€ 108,75	€ 475,25		
	Totale proventi straordinari	€ 20.926.685,10	€ 20.222.602,43		
25	Oneri straordinari	€ 7.311.929,45	€ 6.328.033,48	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 5.295.369,72	€ 2.883.948,65		
b	Sopraavvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 1.655.002,13	€ 1.778.147,16		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	€ 361.557,60	€ 1.234.178,51		E21a
d	Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 431.759,16		E21d
	Totale oneri straordinari	€ 7.311.929,45	€ 6.328.033,48		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	€ 13.614.755,65	€ 13.894.568,95		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	€ 174.650.695,56	€ 279.172.645,34		
26	Imposte (*)	€ 15.296.906,16	€ 15.490.914,97	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 159.353.789,40	€ 263.681.730,37	E23	E23

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio regionale 2020

Nella redazione dello Stato patrimoniale attivo del rendiconto consolidato non sono state necessarie rettifiche ed elisioni di consolidamento, in quanto non sono state rilevate operazioni interne che influiscono sullo stato patrimoniale attivo. Infatti, nell'esercizio 2020, è stata erogata l'ultima quota del trasferimento all'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali riconosciuto dall'art. 4 della l.r. n. 24/2016, così come modificato dalla l.r. n. 4/2018, pari a complessivi euro 4.400.000,00, di cui euro 2.200.000,00 nell'anno 2019 ed euro 2.200.000,00 nell'anno 2020, estinguendo il credito iscritto nel bilancio dell'Istituto.

Il totale dell'Attivo consolidato è pari a euro 4.644.632.630,24, rispetto a quello della Regione che era di euro 4.616.103.733,60 (v. Tab. n. 18), con un incremento di euro 28.528.896,64

Nella redazione dello Stato patrimoniale passivo del rendiconto consolidato sono, invece, state disposte le seguenti operazioni:

- con riferimento al trasferimento all'Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, previsto dalla l.r. 24/2016, si è provveduto ad eliminare l'operazione di erogazione, da parte della Regione, della quota di euro 2.200.000,00

relativa al 2020, in quanto rappresentativa di un trasferimento interno ai rendiconti oggetto di consolidamento. Conseguentemente si è provveduto a ridurre il fondo di dotazione nello stato patrimoniale del Consiglio regionale e ad eliminare il costo dal conto economico;

- si è provveduto ad eliminare dalla voce “Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche” l’importo di euro 174.979,02, relativo alla quota del trasferimento regionale, utilizzata dal Consiglio regionale per l’acquisizione di immobilizzazioni e sospesa dallo stesso nei contributi agli investimenti. La voce è composta per euro 68.985,88 dalla sospensione della quota relativa al trasferimento dell’esercizio 2020 (pari a complessivi euro 357.000,00 non di competenza dell’esercizio, al netto della quota annuale di competenza dell’esercizio 2020 oggetto di elisione dal conto economico per euro 288.014,12) e per euro 105.993,14 da quote di trasferimento sospese negli esercizi precedenti.

Il totale del passivo consolidato è pari a euro 4.644.632.630,24.

Quanto al Conto economico consolidato Regione-Consiglio sono state operate le seguenti elisioni finalizzate ad eliminare le risultanze dei trasferimenti interni:

- è stato eliminato dalla voce “Altri ricavi e proventi diversi” del conto economico della Regione l’importo di euro 119.207,12 relativo alla restituzione dell’avanzo di amministrazione del Consiglio regionale, per euro 118.092,29 con la corrispondente elisione per il medesimo importo complessivo dalla voce “Contributi agli investimenti ad altre amministrazioni pubbliche” dei componenti negativi della gestione del conto economico del Consiglio regionale e al rimborso di oneri per le spese postali anticipate dalla Regione per euro 1.114,83, con la corrispondente elisione per il medesimo importo della voce “Prestazioni di servizi” dei componenti negativi della gestione del conto economico del consiglio regionale;
- è stato eliminato dalla voce “Trasferimenti correnti” del conto economico della Regione l’importo di euro 8.143.000,00, relativo al trasferimento per il

12

- funzionamento del Consiglio regionale, con la corrispondente elisione della voce “Proventi da trasferimenti correnti” dei componenti positivi della gestione del conto economico del Consiglio regionale, per euro 8.143.000,00;
- è stato eliminato dalla voce “Contributi agli investimenti ad altre amministrazioni pubbliche” del conto economico della Regione l’importo di euro 357.000,00 relativo al trasferimento del Consiglio regionale, con la corrispondente elisione della voce “Quota annuale di contributi agli investimenti “ del conto economico del Consiglio regionale per euro 288.014,12 e della voce “Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche” dello stato patrimoniale passivo del Consiglio regionale per euro 68.985,88, come evidenziato in precedenza;
 - è stato eliminato dalla voce “Trasferimenti correnti” del conto economico della Regione l’importo di euro 2.200.000,00 relativo alla quota dell’anno 2020 del trasferimento all’Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali con la corrispondente elisione della voce “fondo di dotazione” dello Stato patrimoniale passivo del Consiglio regionale, come evidenziato in precedenza.

Per effetto delle operazioni contabili di consolidamento, il risultato d’esercizio consolidato Regione-Consiglio ammonta a euro 159.353.789,40, incrementato di euro 469.068,96, rispetto al risultato d’esercizio della Regione, che era di euro 158.884.720,44 (v. Tab. n. 20).

Rispetto al 2019 il risultato d’esercizio, che ammontava a euro 263.681.730,37, è diminuito di euro 104.327.940,97, principalmente in conseguenza della riduzione dei componenti positivi della gestione condizionati dai riflessi dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 subiti dall’esercizio in esame.

Sotto il profilo patrimoniale, viceversa, il consolidato pareggia ad euro 4.644.632.630,24, incrementato di euro 238.983.104,82, rispetto al 2019, in cui ammontava ad euro 4.405.649.525,42.

2. Il Gruppo amministrazione pubblica, il perimetro e le direttive di consolidamento della Regione

Al consolidamento del bilancio regionale con quello del Consiglio, seguono gli atti preliminari alla redazione del bilancio consolidato del Gruppo Regione.

Tali atti sono:

- l'individuazione del Gruppo amministrazione pubblica - GAP - (elenco 1);
- al suo interno, l'individuazione dei soggetti facenti parte dell'area/perimetro di consolidamento (elenco 2);
- e la comunicazione delle direttive preordinate al consolidamento del bilancio.

Gli enti capogruppo, nel nostro caso la Regione, devono predisporre due distinti elenchi che riguardano:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi contabili, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese (elenco 1);
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato (elenco 2).

I due elenchi, e i relativi aggiornamenti, sono oggetto di approvazione da parte della Giunta regionale.

Con la d.g.r. n. 219 dell'8 marzo 2021, la Regione, ai sensi dell'art. 11 bis, d.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e dell'allegato 4/4 al decreto, ha ottemperato agli adempimenti sinora illustrati.

Nello specifico ha definito i soggetti facenti parte del GAP (allegato A - Elenco 1), ha individuato il perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato del gruppo (allegato B - Elenco 2) ed ha impartito le direttive necessarie a procedere alla predisposizione del bilancio consolidato.

Tale delibera di Giunta regionale segue alla d.g.r. n. 350/2018¹¹ relativa al consolidato 2017, alla d.g.r. n. 789/2019¹² relativa all'anno 2018 e alla d.g.r. n. 30/2020¹³ per l'anno 2019, e ne è il conseguenziale aggiornamento.

2.1 Il Gruppo amministrazione pubblica

Il termine “**gruppo amministrazione pubblica**” comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica, come definito dal d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014.

La definizione del gruppo amministrazione pubblica fa riferimento ad una nozione di controllo di “diritto”, di “fatto” e “contrattuale”, anche nei casi in cui non è presente un legame di partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate e ad una nozione di partecipazione.

Costituiscono componenti del gruppo amministrazione pubblica¹⁴:

- 1) **gli organismi strumentali** dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'art. 1, c. 2, lett. b) del d.lgs. 118/2011 e ss.mm, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo. Rientrano all'interno di tale categoria gli organismi che sebbene dotati di una propria autonomia contabile sono privi di personalità giuridica;
- 2) **gli enti:**
 - gli enti strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo, intesi come soggetti, pubblici o privati, dotati di personalità giuridica e autonomia contabile.

¹¹ D.g.r. 26 marzo 2018, n. 350 (Bilancio consolidato del “Gruppo amministrazione pubblica” della Regione Valle d'Aosta per l'anno 2017. Definizione del perimetro di consolidamento e delle prime direttive).

¹² D.g.r. 14 giugno 2019, n. 789 (Definizione del perimetro di consolidamento e delle prime direttive ai fini della predisposizione del bilancio consolidato del “Gruppo amministrazione pubblica della Regione Valle d'Aosta per l'anno 2018).

¹³ D.g.r. 31 gennaio 2020, n. 30 (Definizione del perimetro di consolidamento e delle prime direttive ai fini della predisposizione del bilancio consolidato del “Gruppo amministrazione pubblica della Regione Valle d'Aosta per l'anno 2019).

¹⁴ Allegato 4/4, punto 2) al d.lgs. 118/2011 “Principio applicato concernente il bilancio consolidato”.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano in tale categoria le aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi, le fondazioni;

- gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11 ter, c. 1 del d.lgs. 118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
 - b) ha il potere assegnato dalla legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché di decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
 - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
 - d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria quota di partecipazione;
 - e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende, che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. L'attività si definisce prevalente se l'ente controllato abbia conseguito nell'anno precedente ricavi e

proventi riconducibili all'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80 per cento dei ricavi complessivi. Non sono comprese nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti in liquidazione;

- gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubblica, come definiti dall'art. 11 ter, c. 2 del d.lgs. 118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto precedente.

3) le società:

- le società intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile Libro V, titolo V, capi V, VI e VII (società di capitali), o i gruppi di tali società nelle quali l'amministrazione esercita il controllo o detiene una partecipazione. In presenza di gruppi di società che redigono il bilancio consolidato, rientranti nell'area di consolidamento dell'amministrazione come di seguito descritta, oggetto del consolidamento sarà il bilancio consolidato del gruppo. Non sono comprese nel perimetro di consolidamento le società per le quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono comprese le società in liquidazione;
- le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
 - b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che

incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società, che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. L'attività si definisce prevalente se la società controllata abbia conseguito nell'anno precedente ricavi a favore dell'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80 per cento dell'intero fatturato;

- le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie diretti di servizi pubblici locali della Regione indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018, la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Ai fini dell'inclusione nel gruppo dell'amministrazione pubblica non rileva la forma giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società.

Il "gruppo amministrazione pubblica" può comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni pubbliche o di imprese. In tal caso il bilancio consolidato è predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi intermedi.

Con riferimento all'esercizio 2020, fanno parte del Gruppo amministrazione pubblica della Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste i seguenti soggetti (Allegato A alla d.g.r. 219/2021 - Elenco n. 1):

Tabella n. 4 – Gruppo amministrazione pubblica – GAP 2020

Organismo partecipato	Sede e Capitale Sociale	Classificazione	Tipologia di partecipazione	Società in House	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% possesso diretto	% possesso complessivo	% di voti spettanti in assemblea ordinaria
CONSIGLIO REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA	Via Piave 1, 11100 Aosta	ORGANISMO STRUMENTALE	DIRETTA	NO	NO	100%	100%	100%
AGENZIA REGIONALE DEI SEGRETARI DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA	Piazza Narbonne, 16 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE -ARPA	Loc. Grande Charriere, 44 - 11020 SAINT CHRISTOPHE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA - AREA	Loc. Grande Charriere, 64 - 11020 SAINT CHRISTOPHE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
AGENZIA REGIONALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE - ARER - AGENCE RÉGIONALE POUR LE LOGEMENT	Corso XXVI febbraio 23 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD	Forte di Bard - 11020 BARD	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CAMERA VALDOSTANA DELLE IMPRESE E DELLE PROFESSIONI	Reg. Borgnalle, 12 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
COMITATO REGIONALE PER LA GESTIONE VENATORIA	Corso Lancieri d'Aosta, 24/D - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CONVITTO REGIONALE "FEDERICO CHABOD"	Via Cretier, 2 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ENTE GESTORE DEL PARCO NATURALE DEL MONT AVIC	Loc. La Fabrique, 124 - 11020 CHAMPDEPRAZ	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE COURMAYEUR - CENTRO INTERNAZIONALE DI DIRITTO, SOCIETÀ ED	Via Roma, 88/d - 11013 COURMAYEUR	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ECONOMIA								
FONDAZIONE FILM COMMISSION VALLÉE D'AOSTE	Via Croce di Città, 18 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO PER LA CULTURA MUSICALE (SFOM)	Via San Giocondo, 8 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE MONTAGNA SICURA	Lco. Villar de la Palud, 1 - 11013 COURMAYEUR	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE AGRICOLA	c/o Institut Agricole Regional Reg. La Rochère - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE TURISTICA	Via Italo Mus, 14 - 11024 CHATILLON	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE PER LA RICERCA SUL CANCRO	Piazza Deffeyes, 1 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE SISTEMA OLLIGNAN ONLUS	Loc. Ollignan - 11020 QUART	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE EMILE CHANOUX	Via Guido Rey, 36 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
INSTITUT VALDOTAIN DE L'ARTISANAT DE TRADITION - IVAT	Via Chambery, 95 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO DELLA VALLE D'AOSTA	Via Guido Rey - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA VALDIGNE MONT BLANC	Via del Convento, 10 - 11017 MORGEX	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA JEAN BAPTISTE CERLOGNE	Frazione Ordines, 35 - 11010 SAINT PIERRE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.

ISTITUZIONE SCOLASTICA MARIA IDA VIGLINO	Frazione Champagne, 24 - 11018 VILLENEUVE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA GRAND COMBIN	Loc. Chez Roncoz, 2 - 11010 GIGNOD	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA SAN FRANCESCO	Piazza San Francesco, 2 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA SAINT ROCH	Corso Ivrea, 19 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA LUIGI EINAUDI	Viale della Pace, 11 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA EMILE LEXERT	Via Cavagnet, 8 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA EUGENIA MARTINET	C.so Saint Martin de Corléans, 252 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA MONT EMILIUS 1	Via Saint Barthelemy, 7 - 11020 NUS	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA MONT EMILIUS 2	Loc. Petit Français, 17 - 11020 QUART	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
		CONTROLLATO						
ISTITUZIONE SCOLASTICA MONT EMILIUS 3	Loc. Pont Suaz, 1 - 11020 CHARVENSOD	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA ABBÉ PROSPER DUC	Via Plantin, 1 - 11024 CHATILLON	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA ABBÉ J.M. TRÈVES	Via Mons. Alliod, 4 - 11027 SAINT VINCENT	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA LUIGI BARONE	Via delle Scuole, 4 - 11029 VERRES	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA OTTAVIO JACQUEMET	Via A. Cretier, 9 - 11029 VERRES	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA MONT ROSE A	Viale C. Viola, 3/5 - 11026 PONT-SAINT-MARTIN	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA WALSER - MONT ROSE B	Via E. Chanoux, 154 - 11026 PONT-SAINT-MARTIN	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
LICEO DELLE SCIENZE UMANE E SCIENTIFICO REGINA MARIA ADELAIDE	Via Chavanne, 23/e - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO EDOUARD BÉRARD	Av. Conseil des Commis, 36 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
LICEO CLASSICO, ARTISTICO E MUSICALE	Strada dei Cappuccini, 2 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUTO TECNICO E PROFESSIONALE REGIONALE CORRADO GEX	Viale F. Chabod, 6 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA DI ISTRUZIONE TECNICA INNOCENT MANZETTI	Via Festaz, 27/a - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONE SCOLASTICA DI ISTRUZIONE LICEALE, TECNICA E PROFESSIONALE	Via Frère Gille, 33 - 11029 VERRES	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
OFFICE RÉGIONAL DU TOURISME - UFFICIO REGIONALE DEL TURISMO	Viale F. Chabod, 15 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
SOCCORSO ALPINO VALDOSTANO	Loc. Grand Chemin, 34 - 11020 SAINT CHRISTOPHE	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.

CASA DI RIPOSO G.B. FESTAZ/MAISON DE REPOS J.B. FESTAZ	Via Monte Grappa, 8 - 11100 AOSTA	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CERVIM - CENTRO DI RICERCHE, STUDI E VALORIZZAZIONE PER LA VITICOLTURA MONTANA	Frazione Chateau, 3 - 11010 AYMAVILLES	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE "CENTRO DI STUDI STORICO-LETTERARI NATALINO SAPEGNO"	Place de l'Archet, 6 - 11017 MORGEX	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE GRAND PARADIS	Villaggio Cogne, 81 - 11012 COGNE	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
INSTITUT RÉGIONAL A. GERVASONE - ISTITUTO REGIONALE A. GERVASONE	Piazza Duc, 13 - 11024 CHATILLON	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE CLÉMENT FILLIETROZ	Loc. Lignan, 39 - 11020 NUS	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
FONDAZIONE LICEO LINGUISTICO COURMAYEUR	Via Circonvallazione, 110 - 11013 COURMAYEUR	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	DIRETTA	NO	NO	n.d.	n.d.	n.d.
CASINO DE LA VALLÉE S.P.A.	Via Italo Mus 11027 SAINT-VINCENT (AO) C.S. €56.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA	DIRETTA	NO	NO	99,96%	99,96%	99,96%
SOCIETÀ ITALIANA TRAFORO GRAN SAN BERNARDO S.P.A. (SITRASB S.P.A.)	Via Chambéry, 51-11100 AOSTA (AO) C.S. €11.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA	DIRETTA	NO	NO	63,50%	63,50%	63,50%
FINAOSTA S.P.A. CF. 00415280072 P.IVA 00415280072	VIA FESTAZ, 22 - 11100 AOSTA (AO) C.S. €112.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA	DIRETTA (CAPOGRUPPO INTERMEDIA)	Sì	Sì	100,00%	100,00%	100,00%
AOSTA FACTOR S.P.A.	Avenue du Conseil des Commis, 25 - 11100 Aosta (AO) C.S. €14.993.000	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	Sì	Sì	79,31%	79,31%	79,31%
MONTEROSA S.P.A.	Route Ramey, 69 - Champoluc-11020 Ayas AO C.S. €29.554.903	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	94,57%	94,57%	94,57%
C.V.A. S.P.A. - COMPAGNIA VALDOSTANA ACQUE	Via Stazione n°31-11024 Châtillon (AO) C.S. €395.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	100,00%	100,00%	100,00%
CERVINO S.P.A.	P.le Funivie - Breuil Cervinia-11021 Valtournenche (AO) C.S. €54.600.546	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	86,33%	86,33%	86,33%
SOCIETÉ INFRASTRUCTURES VALDOTAINES - SIV S.R.L.	Regione Borgnalle 10/E (Le Miroir) - 11100 Aosta (AO) C.S. €100.000	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	Sì	NO	100,00%	100,00%	100,00%
COURMAYEUR MONT BLANC FUNIVIE S.P.A.	Strada Dolonne - La Villette 1b (Dolonne) 11013 Courmayeur (AO) C.S. €26.641.292	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	92,47%	92,47%	92,47%
PILA S.P.A.	Fraz. Pila, 16-11020 Gressan (AO) C.S. €13.643.498	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	84,69%	84,69%	84,69%
STRUTTURA VALLE D'AOSTA S.R.L.	Via Lavoratori Vittime del Col Du Mont, 28-11100 Aosta (AO) C.S. €94.915.000	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	100%	100%	100%
FUNIVIE DEL PICCOLO SAN BERNARDO S.P.A.	Fraz. Entrèves, n. 149-11016 La Thuile (AO) C.S. €10.713.416	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	68,72%	68,72%	68,72%
FUNIVIE MONTE BIANCO S.P.A.	Strada Statale 26 dir, n° 48 - Entrèves-11013 Courmayeur (AO) C.S. €510.000	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	50,001%	50,001%	50,001%
AUTOPORTO DELLA VALLE D'AOSTA S.P.A.	Loc. Autoporto 33/e - 11020 Pollein (AO) C.S. €31.270.000	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	98%	98%	98%
PROGETTO FORMAZIONE S.C.R.L.	Loc. Autoporto, 14/u-11020 Pollein (AO) C.S. €1.548.781	SOCIETA' CONTROLLATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	91,77%	91,77%	91,77%

SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A. CF. 01156380071 P.IVA 01156380071	VIA DE TILLIER, 3 - 11100 AOSTA (AO) C.S. €950.000	SOCIETA' CONTROLLATA	DIRETTA	sì	sì	100,00%	100,00%	100,00%
SERVIZI PREVIDENZIALI VALLE D'AOSTA S.P.A. CF. 00658140074 P.IVA 00658140074	LOCALITÀ AUTOPORTO, 33/H - 11020 POLLEIN (AO) C.S. €103.292	SOCIETA' CONTROLLATA	DIRETTA	sì	sì	100,00%	100,00%	100,00%
IN.VA S.P.A. CF. 00521690073 P.IVA 00521690073	LOCALITÀ L'ÎLE-BLONDE, 5 - 11020 BRISSOGNE (AO) C.S. €5.100.000	SOCIETA' CONTROLLATA	DIRETTA	sì	NO	75,00%	75,00%	75,00%
S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADE VALDOSTANE S.P.A. CF. 00040490070 P.IVA 00040490070	STRADA BARAT, 13 - CHÂTILLON (AO) C.S. €24.000.000	SOCIETA' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	28,72%	28,72%	28,72%
R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A. CF. 05995720587 P.IVA 01475961007	LOCALITÀ LES ILES - 11010 SAINT PIERRE (AO) C.S. €343.805.000	SOCIETA' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	52,03%	52,03%	42%
AVDA S.P.A.	Loc. Aeroporto-11020 Saint Christophe (AO) C.S. €1.000.000	SOCIETA' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	49%	49%	49%
VALECO S.P.A.	Loc. l'île blonde-11020 Brissogne (AO) C.S. €1.560.000	SOCIETA' PARTECIPATA	DIRETTA	NO	NO	20%	20%	20%
INDUSTRIA SERVIZI ECOLOGICI - ISECO S.P.A.	Località Surpian, 10-11020 Saint Marcel (AO) C.S. €110.000	SOCIETA' PARTECIPATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	20%	20%	20%
SIMA S.P.A.	Loc. Autoporto, 11-11020 Pollein (AO) C.S. €5.000.000	SOCIETA' PARTECIPATA	INDIRETTA (TRAMITE FINAOSTA)	NO	NO	49%	49%	49%

Fonte: Relazione sulla gestione - Bilancio consolidato 2020.

In tale elenco, per ogni soggetto facente parte del GAP sono stati individuati la denominazione dell'organismo partecipato, la sede e il capitale sociale, la classificazione, la tipologia di partecipazione, l'individuazione di società in house, l'individuazione di società affidataria diretta di un servizio pubblico, la percentuale di possesso diretto, la percentuale di possesso complessivo e la percentuale di voti spettanti in assemblea ordinaria.

Nella Relazione sulla gestione, la Regione precisa che *“per quanto concerne la società Raccordo Autostradale Valle d'Aosta (R.A.V. S.p.a.) la Regione detiene n. 23.100.000 azioni ordinarie e n. 11.500.000 azioni speciali. La quota complessiva detenuta è pari al 52,03 per cento, mentre la quota di azioni ordinarie, che attribuiscono diritto di voto in assemblea è pari al 42 per cento”*; ed evidenzia inoltre che *“le società Complesso Ospedaliero Umberto Parini S.r.l. e Nuova Università Valdostana S.r.l. con decorrenza 28/02/2020, a seguito di operazione di fusione tra le*

stesse società, costituiscono ora la Société Infrastructures Valdôtaines SIV S.r.l., consolidata tramite il bilancio consolidato del Gruppo Finaosta S.p.a.”.

Se non con riferimento alla SIV S.r.l., della cui costituzione era già stato dato conto nella precedente relazione di questa Sezione, non vi sono state modifiche, rispetto al 2019 (d.g.r. 30/2020), nella composizione del GAP 2020 che è composto da 1 organismo strumentale, n. 46 enti strumentali controllati, n. 7 enti strumentali partecipati, n. 6 società controllate direttamente, n. 12 società controllate indirettamente, n. 6 società partecipate collegate. Sono n. 5 le società partecipate che non rientrano nel GAP in quanto in quote di proprietà inferiori al 20 per cento: si tratta della Società italiana per azioni per il Traforo del Monte Bianco, del Consorzio Top-IX, dell’Air Vallée S.p.a. (in dismissione - dichiarazione di fallimento), della Valfidi sc e dell’Ipla S.p.a. (in dismissione).

2.2 Il perimetro di consolidamento

A seguito dell’individuazione del GAP, l’Ente capogruppo deve individuare i soggetti facenti parte del **perimetro di consolidamento**, con i quali verrà predisposto il bilancio consolidato.

Tutti gli enti e le società del GAP possono fare parte del perimetro di consolidamento, ad eccezione di quelli che per *irrelevanza* o per *impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento*, ne possono essere esclusi.

Si ha irrilevanza quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano un’incidenza inferiore al 3 per cento rispetto ai parametri di riferimento del “totale dell’attivo”, del “patrimonio netto” e del “totale dei ricavi caratteristici”, rispetto a quelli della Regione capogruppo (soglia di irrilevanza singola per soggetto).

Inoltre, la valutazione di irrilevanza deve essere fatta anche con riferimento all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, pertanto, sempre ai fini dell'esclusione per irrilevanza, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei detti parametri, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione della capogruppo (soglia di irrilevanza complessiva dei soggetti GAP intesi unitariamente). Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad un'incidenza inferiore al 10 per cento.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.

Sono, comunque, sempre, considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipate dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

In ogni caso, salvo nell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1 per cento del capitale della società partecipata.

Quanto alla seconda causa di esclusione dal consolidamento, per impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate, si tratta di motivo limitato ad eventi di natura straordinaria, quali terremoti, alluvioni e altre calamità naturali.

Quanto al perimetro di consolidamento 2020 della Regione Valle d'Aosta, ne fanno parte i seguenti soggetti (Allegato B alla d.g.r. 219/2021 - Elenco n. 2):

Tabella n. 5 - Perimetro di consolidamento 2020

Organismo partecipato	Sede e Capitale Sociale	Classificazione	% possesso diretto	% possesso complessivo	% di voti spettanti in assemblea ordinaria	Metodo di Consolidamento
GRUPPO FINANZIARIO FINAOSTA S.P.A. – AOSTA FACTOR S.P.A. CF. 00415280072 P.IVA 00415280072	VIA FESTAZ, 22 - 11100 AOSTA (AO) C.S. €112.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE
C.V.A. S.P.A. - COMPAGNIA VALDOSTANA ACQUE	Via Stazione n°31-11024 Châtillon (AO) C.S. €395.000.000	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
SOCIETÀ INFRASTRUCTURES VALDOTAINES – SIV S.R.L.	Regione Borgnalle 10/E (Le Miroir) - 11100 Aosta (AO) C.S. €100.000	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
MONTEROSA S.P.A.	Route Ramey, 69 – Champoluc-11020 Ayas AO C.S. €29.554.903	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	94,57%	94,57%	94,57%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
CERVINO S.P.A.	P.le Funivie - Breuil Cervinia-11021 Valtourneche (AO) C.S. €54.600.546	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	86,33%	86,33%	86,33%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
COURMAYEUR MONT BLANC FUNIVIE S.P.A.	Strada Dolonne - La Villette 1b (Dolonne) 11013 Courmayeur (AO) C.S. €26.641.292	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	92,47%	92,47%	92,47%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
PILA S.P.A.	Fraz. Pila, 16-11020 Gressan (AO) C.S. €13.643.498	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	84,69%	84,69%	84,69%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
STRUTTURA VALLE D'AOSTA S.R.L.	Via Lavoratori Vittime del Col Du Mont, 28-11100 Aosta (AO) C.S. €94.915.000	SOCIETA' CONTROLLATA INDIRETTA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE TRAMITE BILANCIO CONSOLIDATO FINAOSTA S.p.a.
SERVIZI PREVIDENZIALI VALLE D'AOSTA S.P.A. CF. 00658140074 P.IVA 00658140074	Località Autoporto, 33/H - 11020 Pollein (Ao) C.S. €103.292	SOCIETA' CONTROLLATA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE
IN.VA S.P.A. CF. 00521690073 P.IVA 00521690073	Località L'île-Blonde, 5 - 11020 Brissogne (Ao) C.S. €5.100.000	SOCIETA' CONTROLLATA	75,00%	75,00%	75,00%	INTEGRALE
SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A. CF. 01156380071 P.IVA 01156380071	VIA DE TILLIER, 3 - 11100 AOSTA (AO) C.S. €950.000	SOCIETA' CONTROLLATA	100,00%	100,00%	100,00%	INTEGRALE
S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADE VALDOSTANE S.P.A. CF. 00040490070 P.IVA 00040490070	STRADA BARAT, 13 - CHÂTILLON (AO) C.S. €24.000.000	SOCIETA' PARTECIPATA	28,72%	28,72%	28,72%	PROPORZIONALE
R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A. CF. 05995720587 P.IVA 01475961007	LOCALITÀ LES ILES - 11010 SAINT PIERRE (AO) C.S. €343.805.000	SOCIETA' PARTECIPATA	52,03%	52,03%	42%	PROPORZIONALE

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato 2020.

Nella Relazione sulla gestione, la Regione precisa che *“ai fini della definizione di irrilevanza si è proceduto sulla base dei parametri indicati con riferimento ai bilanci dell’esercizio 2019 per gli enti e società comprese nel Gruppo Amministrazione Pubblica, in quanto unici parametri disponibili al fine di definire il perimetro e avviare il processo di consolidamento nei tempi utili a rispettare i termini per l’approvazione del bilancio consolidato. Il confronto con i dati relativi al 2020 conferma l’elenco approvato”*.

Le soglie di irrilevanza singole per soggetto e di irrilevanza complessiva sono state calcolate dalla capogruppo e, sulla base delle stesse, individuati i soggetti da inserire nel perimetro per la loro rilevanza. In merito vi è da rilevare, come già osservato nelle

precedenti relazioni¹⁵, che i dati di riferimento per il calcolo dell'irrilevanza devono essere quelli dell'ultimo rendiconto approvato. Si prende atto, come anche nei precedenti referti, che le soglie di riferimento sono state calcolate su dati 2019, poi verificati rispettosi anche con riferimento a quelli 2020.

Tutti gli altri soggetti facenti parte del GAP sono stati esclusi dal perimetro di consolidamento per irrilevanza, ad eccezione della società Casinò de la Vallée S.p.a., esclusa in quanto sottoposta a procedura concorsuale¹⁶.

Il perimetro di consolidamento 2020 è composto dai medesimi organismi già individuati nel perimetro di consolidamento 2019.

La corrispondenza del perimetro di consolidamento tra il 2019 e il 2020 consentirà il confronto tra i due bilanci consolidati, confronto che non è stato possibile negli anni precedenti a causa di una diversa configurazione dell'area di consolidamento.

2.3 Le direttive di consolidamento

Prima dell'avvio della redazione del bilancio consolidato l'Ente capogruppo, infine, deve:

- a) comunicare agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco n. 2 che fanno parte del perimetro di consolidamento;
- b) trasmettere a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;
- c) impartire le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.

Tali direttive, che verranno analizzate nell'ambito delle procedure di consolidamento (v. par. 3) riguardano:

¹⁵ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, "Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul rendiconto generale e sul bilancio consolidato della Regione Autonoma Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2019" (Deliberazione 29 settembre 2021, n. 16).

Corte dei conti, Sezione di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, "Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul rendiconto generale e sul bilancio consolidato della Regione Autonoma Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2018" (Deliberazione 20 febbraio 2020, n. 2).

¹⁶ Decreto Tribunale di Aosta del 26 maggio 2021 nel procedimento R.G.C.P. 3/2020.

- 1) le modalità e i tempi di trasmissione dei bilanci di esercizio, dei rendiconti o dei bilanci consolidati. I bilanci di esercizio e la documentazione integrativa sono trasmessi alla capogruppo entro 10 giorni dall'approvazione dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 luglio dell'anno successivo a quello di riferimento. I bilanci consolidati delle sub-holding sono trasmessi entro il 20 luglio dell'anno successivo a quello di riferimento. L'osservanza di tali termini è particolarmente importante, in considerazione dei tempi tecnici necessari per l'effettuazione delle operazioni di consolidamento, per permettere il rispetto dei tempi previsti per il controllo e l'approvazione del bilancio consolidato. Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione;
- 2) le indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni integrative che i componenti del gruppo devono trasmettere per rendere possibile l'elaborazione del consolidato. Di norma i documenti richiesti comprendono lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) e che devono essere contenute nella nota integrativa al bilancio consolidato. Agli enti strumentali che adottano la sola contabilità economico-patrimoniale e alle società del gruppo è necessario richiedere: le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal d.lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa; la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema dell'all. 11 al d.lgs. 118/2011;
- 3) le istruzioni necessarie per avviare un percorso che consenta, in tempi ragionevolmente brevi, di adeguare i bilanci del gruppo, compresi i bilanci consolidati intermedi, ai criteri previsti dal principio contabile concernente il bilancio consolidato, se non in contrasto con la disciplina civilistica, per gli enti del gruppo in contabilità economico-patrimoniale.

3. Le procedure di consolidamento del bilancio consolidato della Regione

Ai fini della predisposizione del Bilancio consolidato, la Regione ha trasmesso a ciascuna Società facente parte del perimetro di consolidamento le indicazioni contenute nella menzionata d.g.r. n. 219/2021, all. C.

Per quanto riguarda il contenuto di tali direttive, risultano di interesse due aspetti:

- deroga all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione: in linea di continuità con le annualità 2018 e 2019, è consentito alle società Finaosta S.p.a. e C.v.a. S.p.a. di *“continuare a applicare altri criteri in quanto la conservazione di criteri difformi è più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta”*.

La deroga ai criteri, ammissibile, non può però prescindere dalla *ratio* del principio di uniformità sostanziale, per la quale l'applicazione di criteri di valutazione uniformi consente di rendere intellegibile e veritiero il bilancio consolidato della capogruppo.

Al fine, anche, di verificare il superamento delle criticità evidenziate nelle precedenti relazioni¹⁷, conseguenti all'applicazione di criteri diversi di valutazione, si è chiesto alla Regione di trasmettere il bilancio predisposto dalla Finaosta secondo lo schema dell'all. 10 d.lgs. n. 118/2011¹⁸. Quest'ultima lo ha trasmesso con nota ns. prot. n. 209 del 14 marzo 2022. Ad integrazione della precedente istruttoria¹⁹ si è, inoltre, chiesto alla Regione la compilazione di un prospetto nel quale viene data evidenza della quantificazione delle poste economico-patrimoniali dei dati Finaosta di cui all'all. 10, distinte tra Gestione ordinaria e Gestione speciale.

¹⁷ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, Relazione al Consiglio regionale sul rendiconto generale e sul bilancio consolidato della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2019 (Deliberazione 29 settembre 2021, n. 16).

Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, Relazione al Consiglio regionale sul rendiconto generale e sul bilancio consolidato della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2018 (Deliberazione 20 febbraio 2020, n. 2).

¹⁸ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, nota 14 marzo 2022, n. 208.

¹⁹ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, nota 31 marzo 2022, n. 239.

Con nota del 7 aprile 2022 ns. prot. n. 259 la Regione ha trasmesso il prospetto richiesto, dando inoltre evidenza, tra le voci della gestione speciale, quelle riferite ai fondi di rotazione. Dall'analisi della documentazione la Sezione ribadisce che la mancanza di uniformità dei criteri di valutazione applicati da parte delle due società, rilevanti nel perimetro di consolidamento, non consente la verifica della piena corrispondenza tra le diverse poste di bilancio e l'inserimento delle voci economico-patrimoniali della Gestione Speciale²⁰, che non sono ricomprese in alcun bilancio approvato e soggetto a controllo, rischiano di influire sull'attendibilità della rappresentazione dello stesso bilancio consolidato;

- obbligo di uniformità temporale: al fine di assicurare il rispetto di tale obbligo, la Regione ha comunicato a tutte le società comprese nel perimetro di consolidamento che *“tutti i bilanci riclassificati trasmessi dovranno essere riferiti alla data di chiusura dell'esercizio del bilancio della Regione, ovvero il 31 dicembre, ed ove non coincidenti con la data di chiusura del bilancio della società dovranno essere approvati dal Consiglio di Amministrazione”*.

All'esito delle indicazioni impartite dalla Regione, ciascuna Società, facente parte del perimetro di consolidamento, ha trasmesso il proprio bilancio d'esercizio 2020 alla capogruppo.

La Finaosta S.p.a. ha effettuato un pre-consolidamento, cioè ha predisposto un bilancio consolidato del Gruppo Finaosta S.p.a. che comprende le società da lei controllate direttamente e indirettamente di cui all'allegato B) della precedente d.g.r. e precisamente:

- Gruppo finanziario Finaosta S.p.a., che comprende Finaosta S.p.a., controllata al 100 per cento direttamente dalla Regione, e Aosta Factor S.p.a. controllata al 79,31 per cento da Finaosta S.p.a. in Gestione ordinaria;
- Gruppo C.V.A., che comprende C.V.A. S.p.a., controllata al 100 per cento da Finaosta S.p.a. in Gestione speciale, e le seguenti società controllate da C.V.A.

²⁰ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, Relazione sul controllo della legittimità e della regolarità della gestione speciale della società “Finaosta s.p.a.”, per il periodo 2013-2017, con specifico riferimento all'indebitamento ai sensi delle leggi regionali 10 dicembre 2010, n. 40 e 19 dicembre 2014, n. 13 (Deliberazione 30 ottobre 2019, n. 10).

- S.p.a. (in parentesi la quota di partecipazione): Deval S.p.a. (100 per cento); C.V.A. Energie S.r.l. (100 per cento); C.V.A. Eos S.r.l. (100 per cento); C.V.A. Smart Energy S.r.l. (100 per cento); Valdigne Energie S.r.l. (75 per cento);
- Struttura Valle d'Aosta S.r.l., controllata al 100 per cento da Finaosta S.p.a. in Gestione speciale;
 - Société Infrastructures Valdôtaine S.r.l. (SIV), controllata al 100 per cento da Finaosta S.p.a. in Gestione speciale;
 - Cervino S.p.a., controllata all'86,33 per cento;
 - Courmayeur Mont Blanc Funivie S.p.a., controllata al 92,47 per cento;
 - Monterosa S.p.a., controllata al 94,57 per cento;
 - Pila S.p.a., controllata all'84,69 per cento.

Le società Aosta Factor S.p.a., Struttura Valle d'Aosta S.r.l. e SIV S.r.l. hanno fornito alla Finaosta S.p.a. i loro bilanci individuali approvati dalle rispettive assemblee nei termini utili.

Le società Cervino S.p.a., Courmayeur Mont Blanc Funivie S.p.a., Monterosa S.p.a. e Pila S.p.a., ai sensi delle direttive di consolidamento (uniformità temporale), hanno trasmesso i bilanci riclassificati riferiti alla data di chiusura dell'esercizio del bilancio Regione, ossia al 31 dicembre, approvati dal proprio Consiglio di amministrazione.

I bilanci delle società indicate sono poi stati riaggregati secondo lo schema previsto dall'all. 10 del d.lgs. 118/2011, mentre la società C.V.A. S.p.a. ha redatto un bilancio del Gruppo secondo lo schema di cui all'all. 11 del medesimo decreto.

A sua volta Finaosta S.p.a. ha predisposto un bilancio secondo lo schema dell'all. 10 con i dati relativi al bilancio individuale approvato, comprensivo delle esposizioni a rischio diretto della Regione (Gestione speciale e alcuni Fondi di rotazione) non comprese nel bilancio approvato, ma esposte in una specifica della Nota integrativa.

I bilanci individuali delle società Finaosta S.p.a. e Aosta Factor S.r.l. e il bilancio consolidato del Gruppo C.V.A. S.p.a. sono stati redatti in conformità ai principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

I bilanci delle restanti società sono stati redatti in conformità ai principi contabili nazionali previsti dal Codice Civile e dall'Organismo italiano di contabilità (OIC).

Il bilancio di Finaosta S.p.a. è stato poi rettificato con le svalutazioni dei crediti e delle partecipazioni in Gestione speciale e dei crediti dei Fondi di rotazione con rischio a carico della Regione, in applicazione con quanto previsto dall'all. C) della d.g.r. 219/2021.

Finaosta S.p.a. ha poi provveduto a redigere il bilancio consolidato di Gruppo secondo lo schema dell'all. 11 del d.lgs. 118/2011 con il metodo del consolidamento integrale, aggregando i valori delle singole voci dei bilanci individuali ed elidendo i rapporti patrimoniali ed economici intercorrenti tra le società comprese nell'area di consolidamento.

A seguito del ricevimento di tutti i bilanci dei soggetti facenti parte del perimetro di consolidamento, la Regione ha predisposto il bilancio consolidato procedendo all'individuazione delle operazioni avvenute nell'esercizio 2020 all'interno del Gruppo regione, distinte per tipologie; all'individuazione delle modalità di contabilizzazione delle operazioni verificatesi all'interno del Gruppo; alla verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e all'individuazione dei disallineamenti in termini qualitativi e quantitativi; e alla sistemazione contabile dei disallineamenti, anche con l'elaborazione delle opportune scritture di pre-consolidamento.

Il bilancio consolidato si basa, infatti, sul principio che lo stesso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, in un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Inoltre, il bilancio consolidato deve includere solo le operazioni che gli enti inclusi hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Pertanto, si deve procedere ad eliminare le operazioni e i saldi reciproci, al fine di riportate nelle poste del bilancio consolidato i valori effettivamente generati dai rapporti con soggetti estranei al Gruppo. Nel far ciò emergono, tuttavia, disallineamenti tecnici dovuti alle diverse caratteristiche dei sistemi contabili adottati dalle parti in causa, che sono enti pubblici e organismi di diritto privato.

Nell'ambito degli enti pubblici, il sistema di scritture in partita doppia, alla base della predisposizione dello Stato patrimoniale e del Conto economico che devono essere

consolidati è logicamente condizionato dalle procedure, dalle fasi e dai criteri che sottendono al funzionamento della contabilità finanziaria, ovvero del sistema contabile che rappresenta l'elemento portante delle metodologie di rilevazione degli enti pubblici. Tale condizione determina, rispetto agli altri organismi partecipati che operano secondo le regole civilistiche, disallineamenti temporali e metodologici nella registrazione degli accadimenti economici, ancorché questi ultimi possano rispondere ad operazioni reciproche (operazioni infragruppo). Tali disallineamenti vanno individuati, analizzata la loro origine e rettificati.

Nella Nota integrativa alla Relazione sulla gestione vengono riportate le scritture di rettifica e di elisione dovute, principalmente, agli sfasamenti temporali e asimmetrie conseguenti a differenti sistemi contabili adottati dei componenti del Gruppo rispetto all'Ente capogruppo. Nella Nota integrativa vengono, inoltre evidenziate, le discordanze emerse in sede dei crediti/debiti reciproci e l'assunzione dei relativi provvedimenti.

Nel consolidamento è stato applicato il metodo integrale, mediante la ripresa di tutti gli elementi patrimoniali ed economici dei bilanci delle società del perimetro. Sono stati poi eliminati il valore contabile delle partecipazioni iscritte nel bilancio della Regione-Consiglio regionale e i patrimoni netti delle società controllate e, al contempo, evidenziati separatamente le quote di pertinenza di terzi sia del risultato economico che del patrimonio netto, rispetto a quelle della Capogruppo. Sono state, inoltre, determinate le *"differenze di allineamento"*, consistenti nelle differenze tra i valori delle partecipazioni risultanti dal bilancio consolidato e i valori delle corrispondenti frazioni di patrimonio netto delle controllate. Tali differenze sono confluite nella *"riserva di consolidamento"* iscritta nel patrimonio netto.

4. Il bilancio consolidato della Regione

L'analisi che segue mette a confronto le macro-voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico del bilancio consolidato Regione-Consiglio, con quelle del bilancio consolidato del gruppo Regione. Inoltre, vengono evidenziate le differenze rispetto al 2019 e illustrate le considerazioni complessive sull'incremento delle voci dei conti conseguenti ai due consolidamenti.

Il totale dell'**attivo** e, contestualmente, del **passivo** dello **Stato patrimoniale** passa da euro 4.644.632.630,24 (consolidato Regione-Consiglio - v. Tabelle nn. 1 e 2) a euro 6.070.476.173,00 (consolidato del gruppo Regione - v. Tabelle nn. 6 e 9).

Il **risultato d'esercizio** (utile d'esercizio) del **Conto economico** passa da euro 159.353.789,40 (consolidato Regione-Consiglio - v. Tabella n. 3) a euro 216.700.972,00 (consolidato del gruppo Regione - v. Tabella n. 12).

Gli incrementi sono l'effetto delle variazioni intervenute nelle voci che di seguito si illustrano.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

L'attivo dello Stato patrimoniale del bilancio consolidato del gruppo Regione è così composto:

Tabella n. 6 - Stato patrimoniale attivo - Consolidato Gruppo Regione 2020

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2020	2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0	0	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0	0		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	5.993	924	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0	0	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	10.887.966	9.967.460	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.966.139	2.925.660	BI4	BI4
5	avviamento	238.026.294	238.026.294	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	6.318.041	2.595.820	BI6	BI6
9	altre	19.736.296	20.020.827	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	276.940.729	273.536.985		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	532.128.534	538.331.300		
1.1	Terreni	766.400	740.727		
1.2	Fabbricati	134.978.319	128.634.720		
1.3	Infrastrutture	219.188.408	224.908.114		
1.9	Altri beni demaniali	177.195.407	184.047.739		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.606.187.521	1.642.078.083		
2.1	Terreni	121.783.830	122.798.957	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.2	Fabbricati	391.427.483	400.461.446		
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.3	Impianti e macchinari	666.627.752	685.904.261	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	10.904.942	9.666.008	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	45.702.760	38.925.087		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.315.768	3.263.499		
2.7	Mobili e arredi	3.104.670	2.637.737		
2.8	Infrastrutture	349.581.454	367.446.003		
2.99	Altri beni materiali	12.738.862	10.975.085		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	107.569.501	123.374.902	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	2.245.885.556	2.303.784.285		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	146.249.919	98.894.819	BI111	BI111
a	imprese controllate	114.543.881	67.481.744	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	8.621.166	8.579.319	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	23.084.872	22.833.756		
2	Crediti verso	1.373.206.600	1.261.685.792	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0	0	BI112a	BI112a
b	imprese controllate	2.576.119	2.671.390	BI112b	BI112b
c	imprese partecipate	8.217.934	8.793.526	BI112c	BI112c
d	altri soggetti	1.362.412.547	1.250.220.876	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	54.229.110	119.329.307	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.573.685.629	1.479.909.918		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	4.096.511.914	4.057.231.188		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale	8.834.383	7.500.264		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	179.048.752	187.413.511		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	187.413.511		
b	Altri crediti da tributi	179.048.752	0		
c	Crediti da Fondi perequativi	0	0		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	56.934.478	45.545.907		
a	verso amministrazioni pubbliche (tit ii)	45.754.867	31.965.265		
b	imprese controllate	0	0		CI12
c	imprese partecipate	0	0		
d	verso altri soggetti	11.179.611	13.580.642		
3	Verso clienti ed utenti	336.625.335	397.627.025	CI11	CI11
4	Altri Crediti	84.061.357	126.781.699	CI15	CI15
a	verso l'erario	25.480.387	24.881.055		
b	per attività svolta per c/terzi	22.107.569	24.915.007		
c	altri	36.473.401	76.985.637		
	Totale	656.669.922	757.368.142		

III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</u>					
1	partecipazioni		5.822.205	5.782.477	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli		74.507.404	60.599.831	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		80.329.609	66.382.308		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
1	Conto di tesoreria		596.399.046	427.781.495		
a	Istituto tesoriere		596.399.046	427.781.495		CIV1a
b	presso Banca d'Italia		0	0		
2	Altri depositi bancari e postali		598.146.529	592.228.106	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa		419.338	1.220.907	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0	0		
	Totale disponibilità liquide		1.194.964.913	1.021.230.508		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		1.940.798.827	1.852.481.222		
	D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi		2.321.079	638.476	D	D
2	Risconti attivi		30.844.353	17.325.591	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)		33.165.432	17.964.067		
	TOTALE DELL'ATTIVO		6.070.476.173	5.927.676.477		

Fonte: Bilancio consolidato 2020.

L'attivo è costituito da immobilizzazioni per euro 4.096.511.914,00, dall'attivo circolante per euro 1.940.798.827,00 e da euro 33.165.432,00 di ratei e risconti.

Per il commento delle voci componenti il bilancio si riporta, di seguito, lo Stato patrimoniale attivo consolidato, suddiviso per macro-voci, con l'indicazione separata dei dati relativi all'Ente capogruppo Regione e dell'impatto dei valori consolidati.

Tabella n. 7 - Stato patrimoniale attivo consolidato per macro-voci

Stato Patrimoniale	Capogruppo	Impatto dei Valori Consolidati	%	Bilancio Consolidato 2020	Bilancio Consolidato 2019	Differenza
Totale Crediti verso Partecipanti	0€	0€	0,00%	0€	0€	0€
Immobilizzazioni Immateriali	13.210.039€	263.730.690€	4,56%	276.940.729€	273.536.985€	3.403.744€
Immobilizzazioni Materiali	1.092.446.447€	1.153.439.109€	37,00%	2.245.885.556€	2.303.784.285€	-57.898.729€
Immobilizzazioni Finanziarie	2.705.309.817€	-1.131.624.188€	25,92%	1.573.685.629€	1.479.909.918€	93.775.711€
Totale Immobilizzazioni	3.810.966.303€	285.545.611€	67,48%	4.096.511.914€	4.057.231.188€	39.280.726€
Rimanenze	1.152.634€	7.681.749€	0,15%	8.834.383€	7.500.264€	1.334.119€
Crediti	215.784.741€	440.885.181€	10,82%	656.669.922€	757.368.142€	-100.698.220€
Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	4.825€	80.324.784€	1,32%	80.329.609€	66.382.308€	13.947.301€
Disponibilità Liquide	601.164.572€	593.800.341€	19,68%	1.194.964.913€	1.021.230.508€	173.734.405€
Totale Attivo Circolante	818.106.772€	1.122.692.055€	31,97%	1.940.798.827€	1.852.481.222€	88.317.605€
Ratei e Risconti Attivi	15.559.555€	17.605.877€	0,55%	33.165.432€	17.964.067€	15.201.365€
TOTALE DELL'ATTIVO	4.644.632.630€	1.425.843.543€	100,00%	6.070.476.173€	5.927.676.477€	142.799.696€

Fonte: Relazione sulla gestione - Bilancio consolidato 2020.

Il totale delle immobilizzazioni immateriali passa da euro 13.210.038,75 a euro 276.940.729,00, principalmente per effetto del valore di avviamento iscritto nel bilancio consolidato, ammontante a euro 238.026.294,00. Anche rispetto al 2019 la voce è in crescita di circa euro 3 milioni.

Il totale delle immobilizzazioni materiali passa da euro 1.092.446.447,33 a euro 2.245.885.556,00. Tale incremento è determinato dall'incremento della voce "Altre immobilizzazioni materiali" che passa da euro 490 milioni a euro 1,6 miliardi. Le voci principali sono i fabbricati (391 milioni), gli impianti e macchinari (euro 666,6 milioni) e le infrastrutture (349,5 milioni). Rispetto al 2019 tale voce decresce di circa euro 57,8 milioni. La diminuzione è da ricondurre ai beni demaniali, ai beni del patrimonio disponibile e indisponibile, e alla dinamica degli investimenti in immobilizzazioni in corso ed acconti per effetto sia degli investimenti in opere e cespiti non ancora ultimati, sia del completamento di immobilizzazioni in corso.

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie passa da euro 2.705.309.817,00 a euro 1.573.685.629,00, e sono da ricondurre alle Partecipazioni in imprese controllate per euro 114,5 milioni, alle Partecipazioni in imprese partecipate per euro 8,6 milioni, alle Partecipazioni in altri soggetti per euro 23 milioni, ai crediti finanziari a lungo termine per euro 1,3 miliardi e alla voce "Altri titoli" per euro 54,2 milioni. Rispetto al 2019 la voce segna un incremento di circa euro 93,7 milioni.

Nell'attivo circolante, le Rimanenze passano da euro 1.152.634,45 a euro 8.834.483,00; i Crediti da euro 215.784.741,71 a euro 656.669.922,00; le Attività finanziarie da euro 4.825,08 a euro 80.329.609,00 e le disponibilità liquide da euro 601.164.571,63 a euro 1.194.964.913,00. Rispetto a 2019, complessivamente l'attivo circolante cresce; l'unica voce negativa, rispetto all'anno precedente, è la voce "crediti" che diminuisce di circa 100 mila euro. Tale riduzione è essenzialmente dovuta alla variazione dei crediti di natura tributaria, in diminuzione di euro 8.364.759,00 rispetto all'anno precedente; all'andamento dei crediti per trasferimenti e contributi, superiori rispetto il 2019 per euro 11.388.571,00; ai crediti verso clienti ed utenti (in discesa di euro 61.001.690,00 rispetto l'anno precedente); agli altri crediti, in diminuzione di euro 42.720.342,00.

I ratei e i risconti attivi passano da euro 15.559.555,00 a euro 33.165.432,00, con un incremento anche rispetto al 2019.

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro alla composizione dello Stato patrimoniale consolidato attivo, dove il dato Regione è rappresentato dall'importo ricavato dal rendiconto consolidato dell'ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di consolidamento.

Tabella n. 8 - Stato patrimoniale attivo consolidato - Contributo singoli soggetti

Stato Patrimoniale	REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA	FINAOSTA S.P.A.	R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	SERVIZI PREVIDENZIALI VALLE D'AOSTA S.P.A.
Totale Crediti verso Partecipanti	0€	0€	0€	0€
Immobilizzazioni Immateriali	13.210.039€	263.145.302€	4.882€	0€
Immobilizzazioni Materiali	1.088.393.545€	964.134.530€	102.099.349€	7.453€
Immobilizzazioni Finanziarie	608.253.965€	962.251.676€	301.036€	0€
Totale Immobilizzazioni	1.709.857.549€	2.189.531.508€	102.405.267€	7.453€
Rimanenze	1.152.634€	6.627.153€	553.834€	0€
Crediti	210.362.173€	424.172.464€	15.051.892€	15.215€
Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	4.825€	71.803.802€	8.520.982€	0€
Disponibilità Liquide	601.164.572€	501.906.609€	74.455.265€	386.502€
Totale Attivo Circolante	812.684.204€	1.004.510.028€	98.581.973€	401.717€
Totale Ratei e Risconti Attivi	15.237.700€	17.425.646€	91.601€	9.673€
TOTALE DELL'ATTIVO	2.537.779.453€	3.211.467.182€	201.078.841€	418.843€

Stato Patrimoniale	IN.VA S.P.A.	SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADALE VALDOSTANE S.P.A.	Totale
Totale Crediti verso Partecipanti	0€	0€	0€	0€
Immobilizzazioni Immateriali	537.083€	0€	43.423€	276.940.729€
Immobilizzazioni Materiali	2.951.596€	28.189€	88.270.894€	2.245.885.556€
Immobilizzazioni Finanziarie	65.700€	0€	2.813.252€	1.573.685.629€
Totale Immobilizzazioni	3.554.379€	28.189€	91.127.569€	4.096.511.914€
Rimanenze	427.658€	35.779€	37.325€	8.834.383€
Crediti	2.150.051€	385.167€	4.532.960€	656.669.922€
Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0€	0€	0€	80.329.609€
Disponibilità Liquide	11.679.982€	4.859.688€	512.295€	1.194.964.913€
Totale Attivo Circolante	14.257.691€	5.280.634€	5.082.580€	1.940.798.827€
Totale Ratei e Risconti Attivi	340.541€	12.471€	47.800€	33.165.432€
TOTALE DELL'ATTIVO	18.152.611€	5.321.294€	96.257.949€	6.070.476.173€

Fonte: Relazione sulla gestione - Bilancio consolidato 2020.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Il passivo dello Stato patrimoniale del bilancio consolidato della Regione è così composto:

Tabella n. 9 - Stato patrimoniale passivo – Consolidato Gruppo Regione 2020

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2020	2019	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	2.153.850.732	2.153.318.139	AI	AI
II	Riserve	1.444.769.679	1.254.304.058		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	822.602.965	723.578.087	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	0	0	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	0	0		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	534.670.950	540.837.442		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	87.495.764	-10.111.471		
III	Risultato economico dell'esercizio	216.700.972	245.666.062	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		3.815.321.383	3.653.288.259		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		34.984.795	31.779.748		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		1.163.257	1.796.791		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		36.148.052	33.576.539		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽⁸⁾		3.815.321.383	3.653.288.259		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	13.280.400	13.280.400	B1	B1
2	per imposte	70.325.538	64.881.183	B2	B2
3	altri	123.751.302	116.771.466	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	0		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		207.357.240	194.933.049		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		14.577.769	16.518.305	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		14.577.769	16.518.305		
D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	1.272.399.221	1.313.670.657		
a	prestiti obbligazionari	565.370.000	569.070.000	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	579.624	510.600		
c	verso banche e tesoriere	681.165.117	716.724.584	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	25.284.480	27.365.473	D5	
2	Debiti verso fornitori	138.469.584	187.650.143		
3	Acconti	4.914.755	2.831.527		
4	Debiti per trasferimenti e contributi	78.172.656	65.950.110		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0		
b	altre amministrazioni pubbliche	64.553.291	57.770.102		
c	imprese controllate	1.627.405	2.271.002	D9	D8
d	imprese partecipate	0	0	D10	D9
e	altri soggetti	11.991.960	5.909.006		
5	altri debiti	110.235.333	134.481.930	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	17.764.148	21.192.131		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	19.131.897	20.009.369		
c	<i>per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾</i>	0	0		
d	<i>altri</i>	73.339.288	93.280.430		
TOTALE DEBITI (D)		1.604.191.549	1.704.584.367		

		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	4.334.383	4.004.725	E	E
II	Risconti passivi	424.693.849	354.347.772	E	E
1	Contributi agli investimenti	111.090.454	104.559.069		
a	da altre amministrazioni pubbliche	111.005.942	104.467.718		
b	da altri soggetti	84.512	91.351		
2	Concessioni pluriennali	1.290.369	699.488		
3	Altri risconti passivi	312.313.026	249.089.215		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		429.028.232	358.352.497		
TOTALE DEL PASSIVO		6.070.476.173	5.927.676.477		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	425.583.289	438.072.097		
	2) beni di terzi in uso	134.550	112.300		
	3) beni dati in uso a terzi	45.935.826	39.022.401		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	7.042.736	5.778.176		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0	0		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0	0		
	7) garanzie prestate a altre imprese	141.229.600	154.999.036		
TOTALE CONTI D'ORDINE		619.926.001	637.984.010		

Fonte: Bilancio consolidato 2020.

Il passivo è costituito da patrimonio netto per euro 3.815.321.383,00, dai fondi per rischi e oneri per euro 207.357.240,00, dal trattamento di fine rapporto per euro 14.577.769,00, dai debiti per euro 1.604.191.549,00 e da euro 429.028.232,00 di ratei e riscontri passivi e contributi agli investimenti.

Per il commento delle voci componenti il bilancio, di seguito si riporta lo Stato patrimoniale consolidato, suddiviso per macro-voci, con l'indicazione separata dei dati relativi all'Ente capogruppo Regione e dell'impatto dei valori consolidati.

Tabella n. 10 - Stato patrimoniale passivo consolidato per macro-voci

Stato Patrimoniale	Capogruppo	Impatto dei Valori Consolidati	%	Bilancio Consolidato 2020	Bilancio Consolidato 2019	Differenza
Patrimonio Netto	3.341.850.556€	473.470.827€	62,48%	3.815.321.383€	3.653.288.259€	162.033.124€
di cui riserva di consolidamento		5.456.487€	0,09%	5.456.487€	0€	5.456.487€
Fondi per Rischi e Oneri	54.638.178€	152.719.062€	3,40%	207.357.240€	194.933.049€	12.424.191€
TFR	0€	14.577.769€	0,24%	14.577.769€	16.518.305€	-1.940.536€
Debiti	919.733.975€	684.457.574€	26,27%	1.604.191.549€	1.704.584.367€	-100.392.818€
Ratei e Risconti Passivi	328.409.921€	100.618.311€	7,03%	429.028.232€	358.352.497€	70.675.735€
TOTALE DEL PASSIVO	4.644.632.630€	1.425.843.543€	100,00%	6.070.476.173€	5.927.676.477€	142.799.696€

Fonte: Relazione sulla gestione - Bilancio consolidato 2020.

Il patrimonio netto passa da euro 3.341.850.555,95 a euro 3.815.321.383,00 (di cui euro 36.148.052,00 di pertinenza di terzi). Rispetto al 2019 la voce si incrementa di euro 162.033.124,00, al lordo della quota di pertinenza di terzi. La variazione rispetto all'esercizio precedente è da ricondurre alla dinamica delle poste di Stato patrimoniale dell'Ente capogruppo.

I fondi per rischi e oneri passano da euro 54.638.178,00 a euro 207.357.240,00, di cui euro 13.280.400,00 per trattamento di quiescenza, euro 70.325.538 per imposte ed euro 123.751.302,00 per la voce Altri.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta a euro 14.577.769,00, in diminuzione rispetto all'anno 2019 in cui si attestava in euro 16.518.305,00. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31.12.2020 a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nel perimetro di consolidamento.

I debiti passano da euro 919.733.975,00 a euro 1.604.191.549,00, con un incremento di euro 684.457.574,00. Si tratta di debiti da finanziamento verso obbligazionisti e verso istituti di crediti e altri soggetti pubblici e privati per euro 1.272.399.221,00 e debiti da funzionamento per euro 331.792.328,00. Rispetto al 2019 la voce decresce di euro 100.392.818,00, principalmente per un decremento dell'indebitamento finanziario di euro 41,2 milioni e dai debiti verso i fornitori di euro 49,1 milioni.

I ratei e i risconti passivi passano da euro 328.409.921,00 a euro 429.028.232,00, con un incremento anche rispetto al 2019.

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro alla composizione dello Stato patrimoniale consolidato passivo, dove il dato Regione è rappresentato dall'importo ricavato dal rendiconto consolidato dell'ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di consolidamento.

Tabella n. 11 - Stato patrimoniale passivo consolidato - Contributo singoli soggetti

Stato Patrimoniale	REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA	FINAOSTA S.P.A.	R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	SERVIZI PREVIDENZIALI VALLE D'AOSTA S.P.A.
Patrimonio Netto	3.749.416.096€	84.762.169€	-2.465.034€	-539.912€
Fondi per Rischi e Oneri	54.638.178€	127.179.730€	20.574.797€	0€
TFR	0€	12.970.400€	264.827€	20€
Debiti	750.100.320€	801.950.435€	3.732.028€	139.794€
Ratei e Risconti Passivi	328.264.207€	98.038.301€	75.659€	0€
TOTALE DEL PASSIVO	4.882.418.801€	1.124.901.035€	22.182.277€	-400.098€

Stato Patrimoniale	IN.VA S.P.A.	SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADALE VALDOSTANE S.P.A.	Totale
Patrimonio Netto	-8.194.980€	-7.315.054€	-341.902€	3.815.321.383€
Fondi per Rischi e Oneri	1.235.070€	100.000€	3.629.465€	207.357.240€
TFR	799.417€	77.373€	465.732€	14.577.769€
Debiti	4.328.769€	1.581.270€	42.358.933€	1.604.191.549€
Ratei e Risconti Passivi	1.760.887€	8.165€	881.013€	429.028.232€
TOTALE DEL PASSIVO	-70.837€	-5.548.246€	46.993.241€	6.070.476.173€

Fonte: Relazione sulla gestione - Bilancio consolidato 2020.

CONTO ECONOMICO

Il Conto economico del bilancio consolidato della Regione è così composto:

Tabella n. 12 – Conto economico – Consolidato Gruppo Regione 2020

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2020	2019	riferimento art.2426 oo	riferimento DM 28/4/96
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.079.140.843	1.210.039.223		
2	Proventi da fondi perequativi	0	0		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	88.183.041	57.771.777		
a	Proventi da trasferimenti correnti	48.511.381	35.819.773		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	2.022.964	2.151.064		E20c
c	Contributi agli investimenti	37.651.096	19.800.940		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	564.019.223	873.369.886	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	11.798.848	12.208.488		
b	Ricavi della vendita di beni	472.982.613	746.365.369		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	79.260.166	114.710.061		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0	0	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	338.450	-277.700	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	6.997.444	15.008.277	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	138.327.702	121.331.178	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		1.876.608.703	2.277.242.643		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	134.539.295	209.379.872	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	357.384.480	530.549.859	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	7.424.949	5.849.839	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	690.484.750	650.161.789		
a	Trasferimenti correnti	640.490.184	615.624.795		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	27.457.920	30.091.578		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	22.546.646	4.445.418		
13	Personale	324.304.052	333.068.508	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	138.726.793	128.638.391	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	5.958.222	5.317.318	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	119.782.913	117.798.411	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	35.915	118.148	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	12.959.749	5.404.516	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-314.596	-8.333	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0	13.386.804	B12	B12
17	Altri accantonamenti	10.973.763	24.374.848	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	12.742.547	34.838.583	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		1.878.078.043	1.962.240.180		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		200.630.660	326.002.463		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	49.340	1.365.763	C15	C15
a	da società controllate	0	0		
b	da società partecipate	0	1.152.957		
c	da altri soggetti	49.340	212.806		
20	Altri proventi finanziari	30.086.583	18.846.973	C16	C16
Totale proventi finanziari		30.135.923	20.212.736		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	40.035.137	32.465.071	C17	C17
a	interessi passivi	35.650.039	31.331.296		
b	Altri oneri finanziari	4.385.098	1.133.775		
Totale oneri finanziari		40.035.137	32.465.071		
totale (C)		-8.898.214	-12.262.336		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	53.399.775	6.738.302	D18	D18
23	Svalutazioni	12.796.651	47.440.962	D19	D19
totale (D)		40.603.124	-40.702.660		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
Proventi straordinari					
24	Proventi da permessi di costruire	0	0	E20	E20
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0	168.916		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	21.244.340	20.037.315	E20b	E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	1.136.784	2.508.028	E20c	E20c
e	Altri proventi straordinari	11.201.309	16.923.160		
totale proventi		33.682.413	39.632.419		
Oneri straordinari					
a	Trasferimenti in conto capitale	5.295.370	2.883.949	E21	E21
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.792.349	1.898.077	E21b	E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	544.334	1.234.179	E21a	E21a
d	Altri oneri straordinari	2.077.810	10.668.635	E21d	E21d
totale oneri		9.709.863	16.672.840		
Totale (E) (E20-E21)		23.972.660	22.969.679		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		266.107.120	296.007.087		
26	Imposte (*)	38.406.148	49.341.005	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	218.700.972	246.666.082	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	1.183.267	1.786.791		

Fonte: Bilancio consolidato 2020.

Per il commento delle voci componenti il bilancio, di seguito si riporta il Conto economico consolidato con l'indicazione separata dei dati relativi all'Ente capogruppo Regione e dell'impatto dei valori consolidati.

Tabella n. 13 – Conto economico consolidato per macro-voci

Conto Economico	Capogruppo	Impatto dei Valori Consolidati	Bilancio Consolidato 2020	Bilancio Consolidato 2019	Differenza 2020 e 2019
Valore della produzione	1.306.204.079€	570.404.624€	1.876.608.703€	2.277.242.643€	-400.633.940€
Costi della produzione	1.183.062.645€	493.015.398€	1.676.078.043€	1.952.240.160€	-276.162.117€
Risultato della gestione operativa	123.141.434€	77.389.226€	200.530.660€	325.002.483€	-124.471.823€
Proventi e oneri finanziari	-18.392.631€	8.493.417€	-9.899.214€	-12.252.335€	2.353.121€
Rettifiche di valore di attività finanziarie	56.287.137€	-15.684.013€	40.603.124€	-40.702.660€	81.305.784€
Proventi e oneri straordinari	13.614.755€	10.257.795€	23.872.550€	22.959.579€	912.971€
Imposte sul reddito	15.296.906€	23.109.242€	38.406.148€	49.341.005€	-10.934.857€
Risultato di esercizio	159.353.789€	57.347.183€	216.700.972€	245.666.062€	-28.965.090€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato 2020.

Il Conto economico evidenzia un risultato della gestione operativa di euro 200.530.660,00, superiore di euro 7.389.226,00 rispetto al corrispondente saldo del Conto economico della capogruppo; in confronto con l'analogo saldo del bilancio consolidato 2019, invece, si registra un decremento di euro 124.471.823,00.

Il risultato d'esercizio passa a euro 216.700.972,00 per effetto del saldo della gestione finanziaria (euro - 9.899.214,00), delle rettifiche di valore delle attività finanziarie (euro 40.603.124,00), del saldo della gestione straordinaria (euro 23.872.550,00) e delle imposte sul reddito (euro 38.406.148,00).

Il risultato d'esercizio evidenzia un peggioramento rispetto al 2019 di euro 28.965.090,00.

I componenti positivi della gestione, pari a euro 1.876.608.703,00, segnano una contrazione di euro 400.633.940,00 rispetto al 2019, mentre i componenti negativi, pari a euro 1.676.078.043,00, hanno subito un decremento di euro 276.162.117,00.

Nell'anno 2020 si è registrata una fisiologica diminuzione dei ricavi dovuti alla riduzione delle attività e dei servizi erogabili compatibili con limitazioni imposte dell'emergenza legata al COVID-19 e una conseguente diminuzione dei costi legati alla gestione.

Il risultato della gestione finanziaria è negativo per euro 9.899.214,00, con un miglioramento di euro 2.353.121,00, rispetto all'anno precedente.

I proventi finanziari riportano, in confronto con il 2019, una crescita di euro 9.923.187,00.

Gli oneri finanziari, pari a euro 40.035.137,00, in aumento rispetto al 2019 di euro 7.570.066,00, sono da riferirsi agli interessi passivi sullo stock dei debiti contratti sotto forma di mutui, prestiti obbligazionari e strumenti derivati dall'Ente capogruppo e dagli altri soggetti componenti l'area di consolidamento.

Il risultato della gestione straordinaria è stato di euro 23.872.550,00, con un miglioramento rispetto al 2019 di euro 912.971,00.

Il valore complessivo delle imposte a carico dei soggetti ricompresi nell'area di consolidamento è di euro 38.406.148,00, inferiore di euro 10.934.857,00 rispetto al 2019.

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro al risultato della gestione indicato nel bilancio consolidato, dove il dato Regione è rappresentato dall'importo ricavato dal rendiconto consolidato dell'ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di consolidamento.

Tabella n. 14 – Conto economico consolidato – Contributo singoli soggetti

Conto economico	Regione Autonoma Valle d'Aosta	FINAOSTA S.P.A.	R.A.V. RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D'AOSTA S.P.A.	SERVIZI PREVIDENZIALI VALLE D'AOSTA S.P.A.
Valore della produzione (A)	1.246.190.540€	594.513.803€	12.573.283€	45.188€
Costi della produzione (B)	1.122.721.944€	495.782.385€	15.825.667€	582.484€
Risultato della gestione operativa (A-B)	123.468.596€	98.731.418€	-3.252.384€	-537.296€
Proventi e oneri finanziari (C)	-18.392.631€	-470.827.430€	-15.788.204€	-582.412€
Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	49.868.605€	-9.265.481€	0€	0€
Proventi e oneri straordinari (E)	13.614.753€	10.257.797€	0€	0€
Imposte sul reddito	15.296.906€	23.854.623€	-768.733€	2.688€
Risultato di esercizio	153.262.417€	84.762.169€	-2.465.034€	-539.912€

Conto economico	IN.VA S.P.A.	SOCIETA' DI SERVIZI VALLE D'AOSTA S.P.A.	S.A.V. SOCIETÀ AUTOSTRADALE VALDOSTANE S.P.A.	Totale
Valore della produzione (A)	7.293.803€	14.075€	15.978.011€	1.876.608.703€
Costi della produzione (B)	17.776.401€	7.324.830€	16.064.332€	1.676.078.043€
Risultato della gestione operativa (A-B)	-10.482.598€	-7.310.755€	-86.321€	200.530.660€
Proventi e oneri finanziari (C)	-17.776.324€	-7.302.372€	-16.026.057€	-9.899.214€
Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	0€	0€	0€	40.603.124€
Proventi e oneri straordinari (E)	0€	0€	0€	23.872.550€
Imposte sul reddito	179.191€	26.636€	-185.163€	38.406.148€
Risultato di esercizio	-10.661.712€	-7.315.054€	-341.902€	216.700.972€

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato 2020.

In sintesi, la tabella che segue mostra, con riferimento all'esercizio 2020, l'incremento del pareggio dello Stato patrimoniale e del risultato d'esercizio del Conto economico del bilancio economico-patrimoniale della Regione, del consolidato Regione-Consiglio regionale e del consolidato Regione-Perimetro di consolidamento (Gruppo regione).

Tabella n. 15 – Risultati economici e patrimoniali 2020

	Risultato di esercizio	Stato patrimoniale
Regione	158.884.720,44 €	4.616.103.733,60 €
Regione + Cons. reg.	159.353.789,40 €	4.644.632.630,24 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	216.700.972,00 €	6.070.476.173,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Il totale a pareggio dell'attivo e del passivo dello Stato patrimoniale della Regione di euro 4,616 miliardi, dapprima si incrementa, con il Consiglio regionale, a euro 4,644 miliardi, per poi attestarsi a euro 6,070 miliardi a consolidamento complessivo, con un incremento di euro 1,454 miliardi.

Anche il risultato d'esercizio del Conto economico della Regione di euro 158,8 milioni, cresce a euro 159,3 milioni con il Consiglio regionale e a euro 216,7 milioni a consolidamento definitivo, con un incremento di euro 57,9 milioni.

Rispetto al 2019, i cui dati sono confrontabili in quanto i componenti del perimetro di consolidamento non subiscono variazioni tra il 2019 e il 2020, il pareggio dello Stato patrimoniale ha un incremento di euro 142,7 milioni (v. tab. n. 17), mentre il risultato d'esercizio subisce una riduzione di euro 28,9 milioni (v. tab. n. 16), condizionato dall'emergenza sanitaria da COVID-19 che ha caratterizzato il 2020.

Tabella n. 16 – Confronto risultati di esercizio 2019-2020

	2019	2020	Δ
Regione	264.276.777,03 €	158.884.720,44 €	-105.392.056,59 €
Regione + Cons. reg.	263.681.730,37 €	159.353.789,40 €	-104.327.940,97 €
Regione + Perimetro	245.666.062,00 €	216.700.972,00 €	-28.965.090,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Tabella n. 17 – Confronto risultati patrimoniali 2019-2020

	2019	2020	Δ
Regione	4.377.095.455,41 €	4.616.103.733,60 €	239.008.278,19 €
Regione + Cons. reg.	4.405.649.525,42 €	4.644.632.630,24 €	238.983.104,82 €
Regione + Perimetro	5.927.676.477,00 €	6.070.476.173,00 €	142.799.696,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Nel complesso, di rilievo è evidenziare che, in controtendenza rispetto ai bilanci consolidati del 2018 e 2019, nei quali il consolidamento portava ad un decremento del risultato d'esercizio (nel 2018 diveniva persino una perdita), nel 2020 il consolidamento del bilancio della Regione con i soggetti facenti parte del perimetro di consolidamento ha come risultato un incremento dell'utile di quasi euro 60 milioni.

5. La Nota Integrativa

Al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, nella quale sono indicati i criteri di valutazione applicati; distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie; la composizione delle voci "ratei e riscontri" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo; e per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.

Per ciascuno degli enti e delle società che compongono il perimetro di consolidamento sono indicati la denominazione, la sede, il capitale sociale e se si tratta di capogruppo intermedia; le quote direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo; se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria; della ragione dell'inclusione nel consolidato; della ragione dell'eventuale esclusione del consolidato di enti strumenti strumentali o società controllate e partecipate dalla capogruppo.

La nota integrativa del bilancio consolidato 2020 risulta esaustiva in quanto contiene complessivamente gli elementi richiesti dal principio contabile All. 4/4 del d.lgs. 118/2011.

CONSIDERAZIONI DI SINTESI

All'esito dell'analisi svolta secondo la metodologia indicata in premessa, di seguito si illustrano i risultati contabili e le questioni di maggior rilievo trattate nella Relazione.

Quanto ai risultati del bilancio consolidato Regione con il Consiglio regionale, per effetto delle operazioni contabili di consolidamento:

- **il risultato di amministrazione** del rendiconto finanziario della Regione consolidato con il Consiglio regionale ammonta a euro **436.795.514,39**, incrementato di euro 1.544.281,65, rispetto a quello della Regione, che era di euro 435.251.232,74;
- **il risultato d'esercizio** consolidato Regione-Council ammonta a euro **159.353.789,40**, incrementato di euro 469.068,96, rispetto al risultato d'esercizio della Regione, che era di euro 158.884.720,44;
- **il pareggio dello Stato patrimoniale** consolidato con il Consiglio regionale è pari a euro **4.644.632.630,24**, rispetto a quello della Regione che era di euro 4.616.103.733,60, con un incremento di euro 28.528.896,64.

Rispetto al 2019:

- il risultato di amministrazione consolidato, che ammontava ad euro 370.327.901,93, si incrementa di euro 66.467.612,46, in conseguenza della crescita del risultato di amministrazione della Regione registrato nell'esercizio 2020, di cui si è ampiamente dato conto nella Relazione al Rendiconto finanziario 2020²¹;
- il risultato d'esercizio, che ammontava, nel 2019, a euro 263.681.730,37, è diminuito di euro 104.327.940,97, principalmente in conseguenza della riduzione dei componenti positivi della gestione condizionati dai riflessi dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 subiti nell'esercizio 2020;

²¹ Corte dei conti, Sezione di controllo per la Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, "Deliberazione e relazione al Consiglio regionale sul rendiconto generale della Regione Autonoma Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste per l'esercizio finanziario 2020 e sulla Relazione del Presidente della Regione sui controlli interni" (Deliberazione 2 dicembre 2021, n. 19)

- sotto il profilo patrimoniale il consolidato pareggia ad euro 4.644.632.630,24, incrementato di euro 238.983.104,82, rispetto al 2019, in cui ammontava ad euro 4.405.649.525,42.

Quanto ai risultati del bilancio consolidato del Gruppo Regione:

- Il **risultato d'esercizio** passa da euro 159.353.789,40 (consolidato Regione-Consiglio) a euro 216.700.972,00 (consolidato del gruppo Regione), con un incremento di euro 57.347.182,00.;
- Il pareggio dello **Stato patrimoniale** passa da euro 4.644.632.630,24 (consolidato Regione-Consiglio) a euro 6.070.476.173,00 (consolidato del gruppo Regione), con un incremento di euro 1.425.843.542,76.

In sintesi, la tabella n. 15 che si riporta sotto, mostra, con riferimento all'esercizio 2020, l'incremento del pareggio dello Stato patrimoniale e del risultato d'esercizio del Conto economico del bilancio economico-patrimoniale della Regione, del consolidato Regione-Consiglio regionale e del consolidato Regione-Perimetro di consolidamento (Gruppo regione).

Tabella n. 15 - Risultati economici e patrimoniali 2020

	Risultato di esercizio	Stato patrimoniale
Regione	158.884.720,44 €	4.616.103.733,60 €
Regione + Cons. reg.	159.353.789,40 €	4.644.632.630,24 €
Regione + Cons. reg. + Perimetro	216.700.972,00 €	6.070.476.173,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Il risultato d'esercizio del Conto economico della Regione di euro 158,8 milioni, cresce a euro 159,3 milioni con il Consiglio regionale e a euro 216,7 milioni a consolidamento definitivo, con un incremento di euro 57,9 milioni.

Il totale a pareggio dello Stato patrimoniale della Regione di euro 4,616 miliardi, dapprima si incrementa, con il Consiglio regionale, a euro 4,644 miliardi, per poi attestarsi a euro 6,070 miliardi a consolidamento complessivo, con un incremento di euro 1,454 miliardi.

Rispetto al 2019, i cui dati sono confrontabili in quanto i componenti del perimetro di consolidamento coincidono con quelli del 2020, il pareggio dello Stato patrimoniale ha un incremento di euro 142,7 milioni (v. tab. n. 17 – che si riporta sotto), mentre il risultato d’esercizio subisce una riduzione di euro 28,9 milioni (v. tab. n. 16 – che si riporta sotto), condizionato dall’emergenza sanitaria da COVID-19 che ha caratterizzato il 2020.

Tabella n. 16 – Confronto risultati di esercizio 2019-2020

	2019	2020	Δ
Regione	264.276.777,03 €	158.884.720,44 €	-105.392.056,59 €
Regione + Cons. reg.	263.681.730,37 €	159.353.789,40 €	-104.327.940,97 €
Regione + Perimetro	245.666.062,00 €	216.700.972,00 €	- 28.965.090,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Tabella n. 17 – Confronto risultati patrimoniali 2019-2020

	2019	2020	Δ
Regione	4.377.095.455,41 €	4.616.103.733,60 €	239.008.278,19 €
Regione + Cons. reg.	4.405.649.525,42 €	4.644.632.630,24 €	238.983.104,82 €
Regione + Perimetro	5.927.676.477,00 €	6.070.476.173,00 €	142.799.696,00 €

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione.

Nel complesso, con riferimento ai dati contabili, di rilievo è evidenziare che, in controtendenza rispetto ai bilanci consolidati del 2018 e 2019, nei quali il consolidamento portava ad un decremento del risultato d’esercizio, nel 2020 il consolidamento del bilancio della Regione con i soggetti facenti parte del perimetro di consolidamento ha come risultato un incremento dell’utile di quasi euro 60 milioni.

Con riferimento alle procedure di consolidamento, gli atti preliminari alla redazione del bilancio consolidato sono stati verificati rispettosi delle disposizioni di legge. L’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica – GAP, e al suo interno, l’individuazione dei soggetti facenti parte dell’area/perimetro di consolidamento, nel rispetto delle soglie di irrilevanza singola per soggetto e di irrilevanza complessiva dei

soggetti GAP intesi unitariamente, nonché le modalità e i contenuti delle direttive impartite dalla Regione e della Nota integrativa, sono in linea con i contenuti disposti dal principio contabile concernente il bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 del d.lgs. 118/2011.

Di rilievo, merita evidenziare, quanto ai contenuti delle direttive di consolidamento, la deroga all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione concessa alla Finaosta S.p.a. e alla C.V.A. S.p.a. La deroga ai criteri, seppur ammissibile, non può però prescindere dalla *ratio* del principio di uniformità sostanziale, per la quale l'applicazione di criteri di valutazione uniformi consente di rendere intellegibile e veritiero il bilancio consolidato della capogruppo.

Dall'analisi della documentazione oggetto di istruttoria, la Sezione ribadisce, come già rilevato nelle precedenti relazioni, che la mancanza di uniformità dei criteri di valutazione applicati da parte delle due società, rilevanti nel perimetro di consolidamento, non consente la verifica della piena corrispondenza tra le diverse poste di bilancio. Inoltre, l'inserimento delle voci economico-patrimoniali della Gestione Speciale, che non sono ricomprese in alcun bilancio approvato e soggetto a controllo, rischiano di influire sull'attendibilità della rappresentazione dell'intero bilancio consolidato.

ALLEGATI

Tabella n. 18 – Stato patrimoniale attivo Regione 2020

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				2020	2019	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
		A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
		B) IMMOBILIZZAZIONI					
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
I	1	Costi di impianto e di ampliamento		0,00	0,00	BI	BI
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00	0,00	BI1	BI1
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		7.484.497,97	6.335.637,05	BI2	BI2
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		0,00	0,00	BI3	BI3
	5	Avviamento		0,00	0,00	BI4	BI4
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti		5.190.482,81	1.790.819,48	BI5	BI5
	9	Altre		301.954,77	126.021,88	BI6	BI6
		Totale immobilizzazioni immateriali		12.976.935,55	8.252.478,41	BI7	BI7
		<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
II	1	Beni demaniali		532.128.533,99	538.331.299,39		
	1.1	Terreni		766.400,20	740.726,67		
	1.2	Fabbricati		134.978.319,26	128.634.720,15		
	1.3	Infrastrutture		219.188.407,65	224.908.113,61		
	1.9	Altri beni demaniali		177.195.406,88	184.047.738,96		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)		489.661.543,82	486.386.063,82		
	2.1	Terreni		27.710.355,49	28.049.360,28	BI1	BI1
	a	di cui in leasing finanziario		0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati		218.002.218,73	221.245.763,22		
	a	di cui in leasing finanziario		0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari		4.265.871,41	4.453.392,16	BI2	BI2
	a	di cui in leasing finanziario		0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali		4.018.533,25	2.486.754,89	BI3	BI3
	2.5	Mezzi di trasporto		44.388.036,87	37.987.490,16		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware		987.423,23	845.894,96		
	2.7	Mobili e arredi		2.617.932,37	2.137.191,94		
	2.8	Infrastrutture		178.121.296,07	182.227.426,24		
	2.99	Altri beni materiali		9.549.876,40	6.951.789,97		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		70.131.875,93	65.431.807,37	BI5	BI5
		Totale immobilizzazioni materiali		1.091.921.953,74	1.090.148.170,58		
		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>					
IV	1	Partecipazioni in		558.941.211,87	503.290.164,37		
	a	imprese controllate		486.026.832,66	433.581.990,28	BI11	BI11
	b	imprese partecipate		50.469.379,21	47.263.174,09	BI11a	BI11a
	c	altri soggetti		22.445.000,00	22.445.000,00	BI11b	BI11b
	2	Crediti verso		2.146.010.733,97	2.110.721.431,55		
	a	altre amministrazioni pubbliche		0,00	0,00	BI12	BI12
	b	imprese controllate		1.623.383.530,66	1.614.226.561,69	BI12a	BI12a
	c	imprese partecipate		0,00	0,00	BI12b	BI12b
	d	altri soggetti		522.627.203,31	496.494.869,86	BI12c BI12d	BI12d
	3	Altri titoli		357.871,16	357.871,16	BI13	
		Totale immobilizzazioni finanziarie		2.705.309.817,00	2.614.369.467,08		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		3.810.208.706,29	3.712.770.116,07		

		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I		Rimanenze	238.760,44	171.546,42	CI	CI
		Totale Rimanenze	238.760,44	171.546,42		
II		Crediti (2)				
1		Crediti di natura tributaria	125.506.867,79	144.694.606,69		
a		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b		Altri crediti da tributi	125.506.867,79	144.694.606,69		
c		Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	58.796.593,90	47.132.801,60		
a		verso amministrazioni pubbliche	45.352.805,60	31.955.546,64		
b		imprese controllate	2.751.358,58	2.750.317,91	CII2	CII2
c		imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d		verso altri soggetti	10.692.429,72	12.426.937,05		
3		Verso clienti ed utenti	3.560.130,34	4.511.441,83	CII1	CII1
4		Altri Crediti	6.913.221,42	23.308.846,23	CII5	CII5
a		verso l'erario	104.646,69	133.106,41		
b		per attività svolta per terzi	1.169.910,70	1.660.408,09		
c		altri	5.638.664,03	21.515.331,73		
		Totale crediti	194.776.813,45	219.647.696,35		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1		Partecipazioni	4.825,08	4.825,08	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2		Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	4.825,08	4.825,08		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
1		Conto di tesoreria	589.181.357,49	426.048.316,98		
a		Istituto tesoriere	589.181.357,49	426.048.316,98		CIV1a
b		presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2		Altri depositi bancari e postali	6.274.719,21	2.118.839,76	CIV1	CIV1b e CIV1c
3		Denaro e valori in cassa	1.876,55	1.940,93	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	595.457.953,25	428.169.097,67		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	790.478.352,22	647.993.165,52		
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi	1.216,64	15.959,22	D	D
2		Risconti attivi	15.415.458,45	16.316.214,60	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	15.416.675,09	16.332.173,82		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.616.103.733,60	4.377.095.455,41		

- (1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Tabella n. 19 – Stato patrimoniale passivo Regione 2020

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2020	2019	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO						
I		Fondo di dotazione	2.125.784.472,33	2.125.784.472,33	AI	AI
II		Riserve	1.030.363.761,53	766.099.852,01		
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	408.197.047,39	225.262.409,61	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	534.670.949,82	540.837.442,40		
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	87.495.764,32	0,00		
III		Risultato economico dell'esercizio	158.884.720,44	264.276.777,03	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			3.315.032.954,30	3.156.161.101,37		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1		Per trattamento di quiescenza	13.280.400,00	13.280.400,00	B1	B1
2		Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3		Altri	41.207.778,39	37.973.605,16	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)			54.488.178,39	51.254.005,16		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)			0,00	0,00		
D) DEBITI (1)						
1		Debiti da finanziamento	718.362.653,79	733.317.020,40		
	a	<i>prestiti obbligazionari</i>	565.370.000,00	569.070.000,00	D1 e D2	D1
	b	<i>vs/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	d	<i>verso altri finanziatori</i>	152.992.653,79	164.247.020,40	D5	
2		Debiti verso fornitori	69.191.058,05	62.141.435,63	D7	D6
3		Acconti	87.824,65	0,00	D6	D5
4		Debiti per trasferimenti e contributi	86.613.708,25	65.601.866,50		
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	70.790.052,80	57.770.073,57		
	c	<i>imprese controllate</i>	4.089.622,55	2.271.001,90	D9	D8
	d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>	11.734.032,90	5.560.791,03		
5		Altri debiti	43.917.434,78	46.576.774,07	D12, D13, D14	D11, D12, D13
	a	<i>tributari</i>	12.373.571,65	11.416.091,66		
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	13.158.333,73	13.351.824,43		
	c	<i>per attività svolta per terzi (2)</i>	0,00	0,00		
	d	<i>altri</i>	18.385.529,40	21.808.857,98		
TOTALE DEBITI (D)			918.172.679,52	907.637.096,60		

I		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
		Ratei passivi	204.644,88	221.070,14	E	E
II		Risconti passivi	328.205.276,51	261.822.182,14	E	E
	1	Contributi agli investimenti	39.428.694,88	36.259.343,69		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	39.428.694,88	36.259.343,69		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	1.290.369,35	731.268,33		
	3	Altri risconti passivi	287.486.212,28	224.831.570,12		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	328.409.921,39	262.043.252,28		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.616.103.733,60	4.377.095.455,41		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	270.259.169,98	292.477.047,78		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	45.197.291,43	38.282.128,28		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	152.343.299,59	188.377.138,73		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	154.937,07	154.937,07		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	467.954.698,07	519.291.251,86		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b).

Tabella n. 20 – Conto economico Regione 2020

CONTO ECONOMICO		2020	2019	Riferimento art.2425 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.079.140.842,54	1.210.039.224,98		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	87.690.187,21	57.121.730,02		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	48.090.033,12	35.517.550,13		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.949.057,70	1.797.996,77		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	37.651.096,39	19.806.183,12		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	28.406.884,71	30.126.867,11	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	24.528.815,95	26.504.569,77		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	52.829,31	102.703,55		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	3.825.239,45	3.519.593,79		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	110.481.290,26	96.144.961,16	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.305.719.204,72	1.393.432.783,27		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	5.746.179,11	3.682.492,49	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	152.089.977,65	144.922.784,81	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	5.938.140,58	4.405.314,68	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	731.015.019,52	666.738.895,32		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	652.768.856,00	625.941.637,88		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	48.932.169,35	30.091.576,28		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.313.994,17	10.705.681,16		
13	Personale	228.130.790,28	233.854.076,83	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	43.425.172,24	41.566.781,78	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.712.872,74	2.314.574,96	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	36.827.234,42	36.037.853,30	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	3.885.065,08	3.214.353,52	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-22.115,18	660,52	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	13.434.592,07	B12	B12
17	Altri accantonamenti	9.991.956,59	21.283.891,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	6.322.252,75	10.492.845,48	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		1.182.637.373,54	1.140.382.334,98		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		123.081.831,18	253.050.448,29		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	1.152.957,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	1.152.957,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	5.082.594,24	7.536.611,81	C16	C16
Totale proventi finanziari		5.082.594,24	8.689.568,81		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	23.420.968,13	24.328.782,32	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	23.409.258,64	24.289.488,92		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	11.709,49	39.293,40		
Totale oneri finanziari		23.420.968,13	24.328.782,32		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-18.338.373,89	-15.639.213,51		

	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	55.823.401,03	72.984.145,91	D18	D18
23	Svalutazioni	23.132,02	44.896.173,86	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	55.800.269,01	28.087.972,05		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	20.442.587,83	20.182.597,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	168.915,59		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	20.411.548,63	19.910.513,03		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	31.039,20	102.693,13		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	475,25		
	Totale proventi straordinari	20.442.587,83	20.182.597,00		
25	Oneri straordinari	7.311.178,29	6.328.033,48	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	5.295.369,72	2.883.948,65		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.654.816,82	1.778.147,16		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	360.991,75	1.234.178,51		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	431.759,16		E21d
	Totale oneri straordinari	7.311.178,29	6.328.033,48		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	13.131.409,54	13.854.563,52		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	173.675.135,84	279.353.770,35		
26	Imposte	14.790.415,40	15.076.993,32	E22	E22
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	158.884.720,44	264.276.777,03	E23	E23

